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Объект исследования – финансово-хозяйственная деятельность Челябинская дирекция 

материально-технического обеспечения СП Росжелдорснаба, филиал ОАО «РЖД». 

Предмет исследования – изучение учета основных средств в Челябинской дирекции 

материально-технического обеспечения. 

Цель выпускной квалификационной работы – исследование бухгалтерского учета 

основных средств, определение направлений их совершенствования в условиях конкретного 

предприятия и разработка мероприятий по совершенствованию бухгалтерского учета 

основных средств. 

В работе проанализировано современное состояние бухгалтерского учета, состояние и 

использование основных средств в Челябинской дирекции материально-технического 

обеспечения СП Росжелдорснаба, филиалf ОАО «РЖД». 

Разработаны рекомендации по результатам проведенного исследования. Практическая 

значимость работы заключается в том, что разработанные рекомендации могут быть 

использованы для совершенствования бухгалтерского учета и эффективности использования 

основных средств на анализируемом предприятии. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Основные средства играют огромную роль в процессе труда, так как они в 

своей совокупности образуют производственно–техническую базу и 

определяют производственную мощь предприятия. От эффективного 

использования основных средств зависит финансовое состояние, 

конкурентоспособность организации. 

Основные средства – это один из видов производственных ресурсов. 

Оценка эффективности их использования основана на применении общей для 

всех видов ресурсов технологии оценки, которая предполагает расчет и 

анализ показателей отдачи и емкости. 

Основные средства играют важную роль в процессе труда, так как в своей 

совокупности образуют производственно–техническую базу предприятия и 

определяют ее производственный потенциал. Для производственной 

деятельности предприятиям необходимы основные средства (средства 

труда); они многократно участвуют в производственном процессе, частями 

переносят свою стоимость на создаваемый продукт, не изменяя при этом 

своей вещественно–натуральной формы. 

Документальное оформление и достоверный бухгалтерский учет объектов 

основных средств были и остаются на сегодня очень актуальной и важной 

темой. Только на основании документов можно вести предварительный и 

последующий правильный и своевременный контроль за движением 

имущества и за деятельностью материально–ответственных лиц. 

На протяжении длительного периода использования основные средства 

поступают на предприятия, передаются в эксплуатацию, амортизируются, 

изнашиваются, подвергаются ремонту, модернизации, перемещаются внутри 

предприятия, выбывают вследствие их физического и морального износа, 

продажи, передачи и т.д. 

Изложенное выше обусловило актуальность выбранной темы выпускной 

квалификационной работы и основные направления исследования. 
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Целью работы является исследование бухгалтерского учета основных 

средств, определение направлений их совершенствования в условиях 

конкретного предприятия и разработка мероприятий по совершенствованию 

бухгалтерского учета основных средств. 

В связи с поставленной целью задачами выпускной квалификационной 

работы являются:  

– дать краткую  характеристику Челябинской дирекции материально–

технического обеспечения; 

– провести исследование организации бухгалтерского учета основных 

средств и документального оформления движения основных средств 

Челябинской дирекции материально–технического обеспечения; 

– провести анализ состава, структуры, динамики и технического 

состояния, а также эффективности использования основных средств в 

Челябинской дирекции материально–технического обеспечения; 

– разработать рекомендации по совершенствованию учета основных 

средств в Челябинской дирекции материально–технического обеспечения.  

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является 

Челябинская дирекция материально–технического обеспечения. 

Предметом исследования является изучение  учета основных средств 

Челябинской дирекции материально–технического обеспечения. 

Источниками исследования являются труды ученых – экономистов в 

области отечественной и зарубежной теории и практики бухгалтерского 

учета, нормативные и законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам бухгалтерского учета (Федеральный закон от 06.12.2011г. № 402 – 

ФЗ «О бухгалтерском учете»; Положение по бухгалтерскому учету «Учет 

основных средств» ПБУ 6/01), нормативные и законодательные акты 

Открытого акционерного общества «Российские железные дороги (далее – 

ОАО «РЖД») по вопросам бухгалтерского учета (Учетная политика ОАО 

«РЖД», утвержденная приказом от 26.12.2016г. №106; Методические 

указания по инвентаризации основных средств). 
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Анализ современного состояния бухгалтерского учета, состояния и 

использования основных средств в Челябинской дирекции материально–

технического обеспечения проведен на основании данных годовой 

бухгалтерской отчетности за 2018 год и учетной политики ОАО «РЖД». 

Практическая значимость работы заключается в возможности 

использования результатов исследования для совершенствования 

бухгалтерского учета и эффективности использования основных средств на 

анализируемом предприятии. 
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1 ОСОБЕННОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ В 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ДИРЕКЦИИ МАТЕРИАЛЬНО–ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ  

 

1.1 Краткая характеристика Челябинской дирекции материально–

технического обеспечения 

 

Челябинская дирекция материально–технического обеспечения является 

структурным подразделением Росжелдорснаба – филиала ОАО «РЖД».  

В своей деятельности Челябинская дирекция материально–технического 

обеспечения руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, уставом ОАО «РЖД», приказами и другими 

нормативными документами ОАО «РЖД», положением о Росжелдорснабе – 

филиале ОАО «РЖД» (далее – Росжелдорснаб), нормативными документами 

Росжелдорснаба, а также Положением о Челябинской дирекции 

материально–технического обеспечения (далее – Дирекция).  

Для организации своей деятельности Дирекция открывает расчетные 

счета в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

внутренними документами ОАО «РЖД». 

Дирекция имеет круглую печать, содержащую её наименование, а также 

полное наименование с указанием на ОАО «РЖД» и Росжелжелдорснаб на 

русском языке. Дирекция может иметь штампы, бланки и иные реквизиты со 

своим наименованием, содержащие ссылку на Росжелдорснаб и ОАО 

«РЖД». 

Дирекция имеет в своем составе обособленные структурные единицы: 

– Главный материальный склад, расположенный по адресу: 454053, г. 

Челябинск, ул. Стрелковая, д. 37; 

– Златоустовский отдел материально–технического обеспечения, 

расположенный по адресу: 456205, г. Златоуст, ул. Карькова, д. 2, корп. А; 
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– Оренбургский отдел материально–технического обеспечения, 

расположенный по адресу: 460009, г. Оренбург, проспект Братьев 

Коростелевых, д. 28; 

– Курганский отдел материально–технического обеспечения, 

расположенный по адресу: 640004, г. Курган, ул. Октябрьская, д. 1, корп. Б. 

Место нахождения и почтовый адрес Дирекции: 454091, г. Челябинск, ул. 

Цвиллинга, д. 56, корп. А. 

Основной целью деятельности Дирекции является организация 

обеспечения структурных подразделений Южно–Уральской железной дороги 

– филиала ОАО «РЖД», региональных дирекций – филиалов ОАО «РЖД» и 

иных филиалов ОАО «РЖД» и их структурных подразделений, дочерних и 

зависимых обществ ОАО «РЖД» и их структурных подразделений, 

расположенных в пределах границ Южно–Уральской железной дороги (далее 

– подразделения ОАО «РЖД»), всеми видами материально–технических 

ресурсов. 

Дирекция для достижения целей деятельности осуществляет следующие 

задачи и функции: 

1 Обеспечение производственной деятельности подразделений ОАО 

«РЖД» материально–техническими ресурсами; 

2 Разработка и исполнение мероприятий по снижению затрат на 

потребляемые материально–технические ресурсы и содержание 

инфраструктуры складского хозяйства; 

3 Ведение комплексного изучения рынка материально–технических 

ресурсов; 

4 Приобретение материально–технических ресурсов через конкурсные 

процедуры в соответствии с порядком, установленным ОАО «РЖД» и 

Росжелдорснабом; 

5 Организация работ по техническому перевооружению и управлению 

качеством в системе материально–технического обеспечения ОАО «РЖД»; 
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6 Сбор и анализ информации об образовании вторичных ресурсов в 

границах обслуживания Дирекции. Формирование на основе проводимого 

анализа плана по сбору и реализации вторичных ресурсов подразделениями 

ОАО «РЖД»; 

7 Оказание услуг по реализации лома черных и цветных металлов, а так 

же прочих вторичных ресурсов; 

8 Ведение претензионно–исковой работы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и внутренними документами ОАО 

«РЖД» и Росжелдорснаба; 

9 Реализация мероприятий по улучшению качества и ритмичности 

поставок материально–технических ресурсов; 

10 Анализ претензий по качеству и ритмичности поставок материально–

технических ресурсов, разработка и реализация мероприятий по устранению 

выявленных недостатков; 

11 Организация обеспечения защиты информации, составляющей 

коммерческую тайну. Организация и обеспечение проведения работы со 

сведениями, составляющими государственную тайну, по противодействию 

иностранными техническими разведкам и технической защите информации в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

Дирекция осуществляет иные виды деятельности, направленные на 

извлечение прибыли и увеличения доходов ОАО «РЖД», не противоречащие 

федеральным законам и иным нормативным актам, предусмотренным 

Уставом ОАО «РЖД» и внутренними документами ОАО «РЖД» в порядке, 

установленном нормативными документами Росжелдорснаба. 

Деятельность, требующая лицензирования, осуществляется на основании 

лицензии, полученной ОАО «РЖД» на этот вид деятельности. 

Имущество дирекции формируется из имущества, закрепленного за ней 

Росжелдорснабом, имущества, приобретенного в ходе ее деятельности, а 

также за счет иных не противоречащих законодательству Российской 

Федерации источников. 
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Имущество Дирекции числится на отдельном балансе Дирекции, 

являющимся составной частью баланса Росжелдорснаба, и 

консолидированного баланса ОАО «РЖД». 

Дирекция распоряжается своим имуществом в пределах полномочий, 

установленных в доверенности, выдаваемой начальнику Дирекции, и в 

порядке, определяемом внутренними документами ОАО «РЖД» и 

Росжелдорснаба. 

Финансово–хозяйственная деятельность Дирекции планируется и 

осуществляется в соответствии с внутренними документами ОАО «РЖД» и 

Росжелдорснаба. 

Дирекция от имени ОАО «РЖД» строит свои отношения с другими 

юридическими и физическими лицами во всех сферах финансово–

хозяйственной деятельности на основе договоров, соглашений, контрактов в 

пределах доверенности, выдаваемой начальнику Дирекции и в порядке, 

установленном внутренними документами ОАО «РЖД» и Росжелдорснаба. 

Источниками финансового обеспечения Дирекции являются: 

– денежные средства и иные активы, выделенные ОАО «РЖД» в 

установленном порядке; 

– доходы от реализации продукции, работ и услуг, производимых 

Дирекцией; 

– денежные средства, выделяемые Росжелдорснабом в установленном 

порядке; 

– иные источники, не запрещенные законодательством Российской 

Федерации. 

Дирекция распоряжается финансовыми средствами в порядке, 

установленном внутренними документами ОАО «РЖД» и Росжелдорснаба, в 

пределах полномочий, установленных доверенностью, выданной начальнику 

Дирекции. 
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Дирекцию возглавляет начальник Дирекции, который назначается на 

должность и освобождается от должности в порядке, установленном ОАО 

«РЖД». 

Назначение на должности заместителей начальника Дирекции и 

освобождение их от занимаемых должностей производится приказами 

директора Росжелдорснаба по представлению начальника Дирекции. 

Структура управления Дирекции представлена в Приложении А. 

Структура персонала Дирекции на 31.12.2018 г. представлена четырьмя 

основными  группами, что отражено на рисунке 1. 

 

Рисунок 1 – структура персонала Челябинской дирекции материально–

технического обеспечения, %  

 

На основе приведенных данных можно сделать вывод, что основу 

персонала составляют рабочие, далее следуют специалисты. Наименьшая  

численность принадлежит  руководителям и служащим.   Следовательно, 

структура работников предприятия довольно разнообразна. 

Компетенция и условия деятельности начальника Дирекции определяются 

Положением о Дирекции, выдаваемой ему доверенностью и заключаемым с 

ним трудовым договором. 

  Доверенность начальнику Дирекции от имени ОАО «РЖД» выдается 

генеральным директором – председателем правления ОАО «РЖД». 

Начальник Дирекции организует деятельность Дирекции на принципах 

единоначалия. 
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Начальник Дирекции осуществляет руководство деятельностью Дирекции 

в соответствии с федеральными законами и иными нормативными актами, 

внутренними документами ОАО «РЖД», Росжелдорснаба, доверенностью и 

Положением о Дирекции, в том числе: 

– принимает решения по всем вопросам деятельности Дирекции; 

– представляет интересы Дирекции от имени ОАО «РЖД» по вопросам и 

в пределах компетенции, определенной Положением о Дирекции и 

выдаваемой ему доверенностью; 

– обеспечивает сохранность имущества и его эффективное использование 

в пределах, определенных Положением о Дирекции, выданной 

доверенностью и внутренними документами ОАО «РЖД» и Росжелдорснаба; 

– издает в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и иные 

локальные акты, обязательные для исполнения всеми работниками 

Дирекции; 

– осуществляет полномочия работодателя, в том числе прием, 

увольнение, перевод и перемещение работников Дирекции в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации и нормативными документами 

ОАО «РЖД», Росжелдорснаба. Осуществляет контроль за соблюдением 

работниками Дирекции трудовой и исполнительской дисциплины, применяет 

меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания, в 

соответствии с Трудовым законодательством Российской Федерации; 

– вносит в Росжелдорснаб предложения по созданию и ликвидации 

обособленных структурных единиц, входящих в состав Дирекции; 

– представляет в Росжелдорснаб на утверждение проект штатного 

расписания Дирекции, включая обособленные структурные единицы. В 

пределах лимита численности и фонда заработной платы, утверждаемых 

Росжелдорснабом; 

– распределяет обязанности между заместителями начальника Дирекции; 

– утверждает положения о подразделениях Дирекции, включая 

обособленные структурные единицы, и вносит в них изменения; 
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– несет ответственность за выполнение задач, возложенных на Дирекцию 

Положением о Дирекции и иными внутренними документами ОАО «РЖД» и 

Росжелдорснаба, выполнению бюджета, внутренних регламентов,  

хозяйственных отношений и исполнительскую дисциплину; 

– утверждает должностные инструкции и вносит в них при 

необходимости изменения.  

Трудовые отношения в Дирекции регулируются законодательством 

Российской Федерации, внутренними документами ОАО «РЖД» и 

Росжелдорснаба, коллективным договором ОАО «РЖД» и Положением о 

Дирекции. 

Начальник Дирекции, а также уполномоченные им лица осуществляют 

права и обязанности работодателя в трудовых отношениях в отношении 

работников Дирекции. 

Работники Дирекции имеют права, исполняют обязанности, пользуются 

льготами и несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о  труде, коллективным договором ОАО «РЖД», 

иными нормативными правовыми актами, внутренними документами ОАО 

«РЖД» и Росжелдорснаба, приказами и распоряжениями начальника 

Дирекции и должностными инструкциями работников. 

Реквизиты Дирекции: 

Фактический адрес: 454091, г.Челябинск, ул.Цвиллинга, 56а 

ИНН 7708503727 

КПП 745131005 

ОКПО 01105385 

ОГРН 103773987795 

ОКФС 12 – Федеральная собственность 

ОКОГУ 4100612 – Открытое акционерное общество «Российские 

железные дороги». 

В соответствии с учетной политикой ОАО «РЖД» учетный процесс 

Дирекции основывается на принципах организационной и функциональной 
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централизации. Ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности Дирекции осуществляется Южн о – Уральски м 

региональны м общи м центро м обслуживани я – структурны м подразделение м 

Центр а корпоративног о учет а и отчетност и «Желдоруче т» – филиал а ОА О 

«РЖ Д» (дале е – ОЦ О), которы й подчиняетс я главном у бухгалтер у ОА О 

«РЖ Д» в порядк е, установленно м организационн о – распорядительным и 

документам и. 

Бухгалтерски й уче т Дирекци и осуществляетс я с использование м Едино й 

корпоративно й автоматизированно й систем ы управлени я финансам и и 

ресурсам и (Е К АСУФ Р). 

Порядо к взаимодействи я ОЦ О и Дирекци и определе н Регламенто м 

взаимодействи я Центр а корпоративног о учет а и отчетност и «Желдоруче т» и 

Росжелдорснаб а – филиал а ОА О «РЖ Д» п о вопроса м ведени я 

бухгалтерског о и налоговог о учет а и формировани я бухгалтерско й и 

налогово й отчетност и, утвержденны м приказо м главног о бухгалтер а ОА О 

«РЖ Д» о т 2 3 январ я 201 5 г. №  1 (дале е – регламен т взаимодействи я). 

Вс е совершаемы е Дирекцие й факт ы хозяйственно й жизн и оформляютс я 

оправдательным и документам и, составленным и в соответстви и с 

требованиям и законодательств а Российско й Федераци и о бухгалтерско м 

учет е. Эт и документ ы служа т первичным и учетным и документам и, н а 

основани и которы х ведетс я бухгалтерски й уче т и составляетс я бухгалтерска я 

(финансова я) отчетност ь.  

Дирекци я используе т первичны е учетны е документ ы, составленны е п о 

форма м, содержащимс я в альбом е фор м первично й учетно й документаци и, 

утвержденно м распоряжение м ОА О «РЖ Д» о т 1 5 декабр я 200 8 г. № 2688 р с 

учето м дополнени й и изменени й (дале е – альбо м фор м первично й учетно й 

документаци и). 

Кром е тог о, Дирекци я используе т первичны е учетны е документ ы, 

полученны е о т поставщико в и подрядчико в, покупателе й и заказчико в, прочи х 

дебиторо в и кредиторо в и ины х контрагенто в, содержащи е обязательны е дл я 

consultantplus://offline/ref=E37857EE709DF599D473D5D2C4C072C367D5D05A5ABCC5F36FCF77953D871C6Ez9N
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эти х документо в реквизит ы в соответстви и с требованиям и законодательств а 

Российско й Федераци и о бухгалтерско м учет е. 

В соответстви и с регламенто м взаимодействи я Дирекци я формируе т 

первичны е учетны е документ ы в количеств е экземпляро в, необходимо м дл я 

обеспечени я указанным и документам и все х участнико в хозяйственны х 

операци й. Достоверност ь показателе й первичны х документо в подтверждаетс я 

подписям и работнико в Дирекци и, ответственны х з а составлени е указанны х 

первичны х документо в. Дирекци я своевременн о утверждае т списо к ли ц, 

ответственны х з а оформлени е и подписани е первичны х документо в, и передае т 

ег о с образцам и подписе й в ОЦ О. Дирекци я несе т ответственност ь з а 

достоверност ь сведени й, отраженны х в первичны х документа х. 

Оформленны е установленны м порядко м оригинал ы первичны х документо в 

передаютс я в ОЦ О п о реестр у прием а–перед а в срок и, установленны е 

распоряжение м ОА О «РЖ Д» о т 1 4 январ я 201 3 № 45 р: первичны е документ ы 

з а январ ь–ноябр ь отчетног о год а – в сро к н е поздне е 5 числ а месяц а, 

следующег о з а отчетны м; первичны е документ ы з а декабр ь отчетног о год а – в 

течени е тре х первы х рабочи х дне й следующег о год а. 

ОЦ О осуществляе т контрол ь правильност и сформированны х и 

представленны х Дирекцие й первичны х документо в. В случа е обнаружени я 

ошибо к в первичны х документа х, ОЦ О возвращае т и х в Дирекци ю н а 

доработк у. Отработк а первичны х документо в, приняты х к учет у, 

осуществляетс я ОЦ О в систем е Е К АСУФ Р в течени е тре х рабочи х дне й. ОЦ О 

несе т ответственност ь з а правильност ь отражени я хозяйственны х операци й н а 

счета х бухгалтерског о учет а. 

В данно й работ е рассмотри м организаци ю документальног о оформлени я 

бухгалтерског о учет а движени я основны х средст в Дирекци и, а такж е 

преимуществ а и недостатк и пр и организаци и централизованног о учет а 

основны х средст в.  

Следуе т отметит ь, чт о в соответстви и с приказо м о т 2 7 декабр я 200 4 г. № 

24 0 «О порядк е обращени я с информацие й, составляюще й коммерческу ю 
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тайн у, в ОА О "РЖ Д" (в редакци и приказо в ОА О «РЖ Д» о т 1 9.1 1.200 6 № 26 7, 

о т 2 0.0 2.201 4 №1 1) информаци я о б объекта х Дирекци и, раскрывающа я 

уязвимост ь сооружени й ил и устройст в, относитс я к информаци и, 

составляюще й коммерческу ю тайн у ОА О «РЖ Д», в связ и с  че м, первичны е 

учетны е документ ы, подтверждающи е движени е основны х средст в 

Дирекци и, н е приводятс я в работ е в качеств е приложени й. 

 

1. 2 Организаци я бухгалтерског о учет а основны х средст в в Челябинско й 

дирекци и материальн о–техническог о обеспечени я. 

 

Формировани е в бухгалтерско м учет е и бухгалтерско й (финансово й) 

отчетност и Дирекци и информаци и о б основны х средства х производитс я в 

соответстви и с Положение м п о бухгалтерском у учет у «Уче т основны х 

средст в» ПБ У 6/0 1, утвержденны м приказо м Минфин а Росси и о т 3 0 март а 

200 1 г. № 26 н, с учето м следующи х особенносте й.  

Дирекци я н е признае т в качеств е основны х средст в актив ы, в отношени и 

которы х пр и приняти и к учет у принят о решени е о б и х отчуждени и в польз у 

други х юридически х и физически х ли ц – предполагаетс я продаж а, мен а и  т.п. 

Доходны е вложени я в материальны е ценност и представляю т собо й 

основны е средств а, предназначенны е исключительн о дл я предоставлени я з а 

плат у в о временно е владени е и пользовани е ил и в о временно е пользовани е с 

цель ю получени я доход а. 

Есл и Дирекци я принимае т решени е о неисключительно м использовани и 

объект а доходны х вложени й в материальны е ценност и, дл я предоставлени я 

з а плат у в о временно е владени е и пользовани е ил и в о временно е пользовани е 

с цель ю получени я доход а, т о тако й объек т подлежи т переквалификаци и в 

соста в основны х средст в. 

Объект ы недвижимост и, п о которы м завершен ы капитальны е вложени я, 

и, которы е соответствую т условия м, предусмотренны м пункто м 4 ПБ У 6/0 1, 
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оформленны е в установленно м порядк е актам и приемк и–передач и основны х 

средст в и иным и документам и, подлежа т учет у в состав е основны х средст в. 

Актив ы, в отношени и которы х выполняютс я услови я, предусмотренны е 

пункто м 4 ПБ У 6/0 1, и стоимость ю н е боле е 4000 0 рубле й з а единиц у (н е 

боле е 2000 0 рубле й з а единиц у п о 3 1 декабр я 201 0 г. включительн о), 

отражаютс я в состав е материальн о–производственны х запасо в. 

Пр и передач е в эксплуатаци ю таки х активо в в целя х обеспечени я 

сохранност и организуетс я надлежащи й контрол ь з а и х движение м с 

отражение м стоимост и н а отдельно м забалансово м счет е учет а активо в с о 

сроко м полезног о использовани я боле е 1 2 месяце в, учитываемы х в качеств е 

материальн о–производственны х запасо в, переданны х в производств о. 

Сро к полезног о использовани я активо в, подлежащи х учет у н а 

забалансово м счет е, пр и передач е в эксплуатаци ю определяетс я н а основани и 

срок а полезног о использовани я, присвоенног о код у ОКО Ф Указателе м 

инвентарны х объекто в основны х средст в ОА О «РЖ Д», утвержденны м 

распоряжение м ОА О «РЖ Д» о т 1 3 март а 200 7 г. № 395 р, котором у 

соответствуе т аналогичны й объек т, учтенны й в состав е основны х средст в.  

Объект ы, потребительски е свойств а которы х с течение м времен и н е 

изменяютс я (земельны е участк и, объект ы природопользовани я, объект ы, 

отнесенны е к музейны м предмета м и музейны м коллекция м, и  т.п.), 

независим о о т и х стоимост и учитываютс я в состав е основны х средст в. 

Дирекци я проводи т регулярн о переоценк у груп п однородны х основны х 

средст в (ка к правил о, оди н ра з в  3 – 5 ле т) дл я тог о, чтоб ы стоимост ь 

основны х средст в, п о которо й он и отражаютс я в бухгалтерско м учет е, 

существенн о н е отличалас ь о т текуще й (восстановительно й) стоимост и. 

Пр и это м существенны м отличие м признаетс я разниц а межд у текуще й 

(восстановительно й) стоимость ю и стоимость ю основны х средст в, п о 

которо й он и отражен ы в бухгалтерско м учет е, составляюща я боле е десят и 

проценто в. 

Групп ы однородны х основны х средст в, подлежащи е регулярно й 
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переоценк е, определяютс я н а основани и распоряжени я (приказ а) 

генеральног о директор а – председател я правлени я ОА О «РЖ Д» ил и 

уполномоченног о и м лиц а. 

Затрат ы п о модернизаци и ил и реконструкци и основны х средст в в част и 

материальны х затра т подлежа т уменьшени ю н а стоимост ь оприходованны х 

материало в повторног о использовани я, образовавшихс я пр и выполнени и 

данны х рабо т хозяйственны м способо м, либ о подрядны м способо м пр и 

использовани и давальчески х материало в. 

Дл я обобщени я информаци и о наличи и и движени и основны х средст в 

Дирекци и используютс я счет а: 

0 1 «Основны е средств а»; 

0 2 «Амортизаци я основны х средст в». 

К счет у 0 1 «Основны е средств а» и 0 2 «Амортизаци я основны х средст в» 

открываютс я субсчет а, отраженны е в таблиц е 1. 

 

Таблиц а 1 – Счет а к счет у 0 1 «Основны е средств а» и 0 2 «Амортизаци я  

                     основны х средст в» 

Номе р субсчет а Наименовани е субсчет а 

1 2 

0 1 здани я (кром е жилы х) 

0 2 сооружени я 

0 3 жилищ а 

0 4 машин ы и оборудовани е 

0 5 вычислительна я техник а 

0 6 грузовы е вагон ы 

0 7 ино й подвижно й соста в 

0 8 прочи е транспортны е средств а 

0 9 контейнер ы 

1 0 инструмент ы, приспособлени я, инвентар ь 

1 3 рабочи й ско т 

1 4 продуктивны й и племенно й ско т 

1 5 многолетни е насаждени я 

1 5 многолетни е насаждени я 

1 6 объект ы внешнег о благоустройств а 

1 7 книг и, брошюр ы и  т.п. издани я 

1 8 земельны е участк и 

1 9 объект ы природопользовани я 
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Окончани е таблиц ы 1 

Номе р субсчет а Наименовани е субсчет а 

1 2 

2 0 прочи е 

2 1 выбыти е основны х средст в 

2 3 объект ы недвижимост и, приняты е в эксплуатаци ю и фактическ и 

используемы е, документ ы п о которы м передан ы н а государственну ю 

регистраци ю 

2 4 объект ы недвижимост и, приняты е в эксплуатаци ю и фактическ и 

используемы е, документ ы п о которы м н е передан ы н а 

государственну ю регистраци ю 

 

Аналитически й уче т п о счет у 0 1 «Основны е средств а» ведетс я п о 

следующи м направления м: 

– п о группа м основны х средст в, отдельны м вида м движени я и состояни ю 

государственно й регистраци и (н а уровн е субсчето в); 

– п о отдельны м инвентарны м объекта м основны х средст в; 

– п о сфер е использовани я основны х средст в (производственны е объект ы, 

объект ы социальног о назначени я) и вида м движени я основны х средст в (н а 

уровн е аналитическог о признак а). 

Оборот ы и сальд о п о счет у 0 1 «Основны е средств а» означаю т следующе е: 

– учитываетс я поступлени е (увеличени е стоимост и в результат е 

реконструкци и, модернизаци и и  т.п.)  и выбыти е основны х средст в: 

Д
еб

ет
о
в
ы

 е 

о
б

о
р
о
т ы

 

Стоимост ь основны х средст в, 

поступивши х з а отчетны й перио д 

Стоимост ь основны х средст в, 

выбывши х з а отчетны й перио д 
К

р
ед

и
то

в
ы

 е 

о
б

о
р
о
т ы

 

Д
еб

ет
о
в
о

 е 

са
л
ь
д

 о
 

Стоимост ь основны х средст в, 

числящихс я н а отчетну ю дат у 
– 

К
р
ед

и
то

в
о

 е 

са
л
ь
д

 о
 

 

– переоцениваетс я стоимост ь основны х средст в: 
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Д
еб

ет
о
в
ы

 е 

о
б

о
р
о
т ы

 
Величин а дооценк и основны х средст в 

з а отчетны й перио д 

Величин а уценк и основны х средст в з а 

отчетны й перио д 

К
р
ед

и
то

в
ы

 е 

о
б

о
р
о
т ы

 

 

Сче т 0 2 «Амортизаци я основны х средст в» предназначе н дл я обобщени я 

информаци и о б амортизаци и, накопленно й з а врем я эксплуатаци и основны х 

средст в. 

Аналитически й уче т п о счет у 0 2 «Амортизаци я основны х средст в» 

ведетс я п о следующи м направления м: 

– п о группа м основны х средст в (н а уровн е субсчето в); 

– п о состояни ю государственно й регистраци и (н а уровн е субсчето в); 

– п о сфер е использовани я и п о вида м движени я указанны х активо в (н а 

уровн е аналитическог о признак а). 

Оборот ы и сальд о п о счет у 0 2 «Амортизаци я основны х средст в» означаю т 

следующе е: 

– начисляетс я и списываетс я амортизаци я:  

Д
еб

ет
о
в
ы

 е 

о
б

о
р
о
т ы

 Величин а амортизационны х отчислени й, 

списанны х з а отчетны й перио д 

(относящаяс я к объекта м, выбывши м з а 

отчетны й перио д) 

Величин а амортизационны х 

отчислени й, начисленны х з а 

отчетны й перио д 
К

р
ед

и
то

в
ы

 е 

о
б

о
р
о
т ы

 

Д
еб

ет
о
в
о

 е 

са
л
ь
д

 о
 

– 

Величин а амортизационны х 

отчислени й, числящихс я н а 

отчетну ю дат у (относящаяс я к 

объекта м, числящимс я н а отчетну ю 

дат у) К
р
ед

и
то

в
о

 е 

са
л
ь
д

 о
 

– корректируетс я величин а амортизаци и пр и переоценк е стоимост и 

основны х средст в и доходны х вложени й в материальны е ценност и: 
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Д
еб

ет
о
в
ы

 е 

о
б

о
р
о
т ы

 

Величин а амортизационны х отчислени й, 

приходящаяс я н а актив ы, уцененны е з а 

отчетны й перио д 

Величин а амортизационны х 

отчислени й, приходящаяс я н а 

актив ы, дооцененны е з а отчетны й 

перио д 

К
р
ед

и
то

в
ы

 е 

о
б

о
р
о
т ы

 

 
 Единице й бухгалтерског о учет а основны х средст в являетс я инвентарны й 

объек т.  

Дл я организаци и бухгалтерског о учет а и обеспечени я контрол я з а 

сохранность ю основны х средст в каждом у инвентарном у объект у основны х 

средст в присваиваетс я пр и приняти и ег о к бухгалтерском у учет у 

инвентарны й номе р.  

Присвоенны й объект у инвентарны й номе р обозначаетс я путе м 

прикреплени я металлическог о жетон а, либ о нанесение м краско й ил и ины м 

способо м. 

Инвентарны е номер а н е обозначаютс я н а: основны х средства х, нанесени е 

инвентарны х номеро в н а которы е затруднен о и з–з а физически х свойст в 

объекто в (наприме р, железнодорожно е земляно е полотн о, верхне е строени е 

пут и, дренажны е, водоотводны е и укрепительны е сооружени я, дамб ы, 

скважин ы, канав ы, тротуар ы, футбольны е пол я, гимнастически е площадк и, 

воздушны е и кабельны е лини и электропередач и, связ и и автоблокировк и, 

контактны е сет и железны х доро г, сет и водоснабжени я, канализаци и, 

теплофикаци и, газоснабжени я, устройств а сигнализаци и, централизаци и и 

блокировк и н а железны х дорога х, автомобильны е дорог и и  т.п.); объекта х 

железнодорожног о подвижног о состав а; массовы х однотипны х основны х 

средства х, п о которы м инвентарны м объекто м считаетс я вс е имеющеес я в 

подразделени и ОА О «РЖ Д» количеств о предмето в данног о вид а. 

В те х случая х, когд а инвентарны й объек т имее т нескольк о часте й, 

имеющи х разны й сро к полезног о использовани я и учитывающихс я ка к 

отдельны е инвентарны е объект ы, каждо й част и присваиваетс я отдельны й 

инвентарны й номе р. 
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Приобретени е основны х средст в з а плат у дл я нуж д Дирекци и 

осуществляетс я в централизованно м порядк е уполномоченны м филиало м 

ОА О «РЖ Д» – Дирекцие й п о строительств у сете й связ и (дале е – 

уполномоченны й филиа л). 

Посл е получени я о т поставщико в полног о комплект а документо в н а 

поставк у основны х средст в уполномоченны м филиало м, заключивши м 

догово р поставк и, в  систем е Е К АСУФ Р осуществляетс я формировани е 

первоначально й стоимост и объект а и е е передач а Дирекци и п о 

внутрихозяйственны м расчета м извещение м п о форм е № ФР У–1 3.  

Основны е средств а принимаютс я к бухгалтерском у учет у п о 

первоначально й стоимост и, котора я формируетс я и з фактически х затра т.  

Первоначально й стоимость ю основны х средст в, приобретенны х з а плат у, 

признаетс я сумм а фактически х затра т н а приобретени е, сооружени е и 

изготовлени е, з а исключение м налог а н а добавленну ю стоимост ь и ины х 

возмещаемы х налого в (кром е случае в, предусмотренны х законодательство м 

Российско й Федераци и).  

В соответстви и с пункто м 8 ПБ У 6/0 1 фактическим и затратам и н а 

приобретени е, сооружени е и изготовлени е основны х средст в являютс я: 

– сумм ы, уплачиваемы е в соответстви и с договоро м поставщик у 

(продавц у), а такж е сумм ы, уплачиваемы е з а доставк у основног о средств а и 

приведени е ег о в состояни е, пригодно е дл я использовани я; 

– сумм ы, уплачиваемы е организация м з а осуществлени е рабо т п о 

договор у строительног о подряд а и ины м договора м; 

– сумм ы, уплачиваемы е организация м з а информационны е и 

консультационны е услуг и, связанны е с приобретение м основны х средст в; 

– таможенны е пошлин ы и таможенны е сбор ы; 

– невозмещаемы е налог и, государственна я пошлин а, уплачиваемы е в 

связ и с приобретение м основног о средств а; 

– вознаграждени я, уплачиваемы е посредническо й организаци и, чере з 

котору ю приобретен о основно е средств о; 
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– ины е затрат ы, непосредственн о связанны е с приобретение м, 

сооружение м и изготовление м основног о средств а. 

Кром е поименованны х в пункт е 8 ПБ У 6/0 1 видо в фактически х затра т в 

первоначальну ю стоимост ь основног о средств а включаютс я такж е 

капитализируемы е процент ы п о заемны м средства м, есл и объек т, 

первоначальна я стоимост ь которог о формируетс я, являетс я инвестиционны м 

активо м в соответстви и с распорядительным и документам и ОА О «РЖ Д». 

Отражени е в бухгалтерско м учет е приобретени я з а плат у основны х 

средст в показан о в таблиц е 2. 

 

Таблиц а 2 – Отражени е в бухгалтерско м учет е приобретени я з а плат у      

                     основны х средст в 

№ 

Содержани е факт а хозяйственно й жизн и 

Корреспонденци я 

счето в Сумм а, ру б. 

дебе т креди т 

1 2 3 4 5 

В уполномоченно м филиал е 

1 Отражаютс я затрат ы и кредиторска я 

задолженност ь п о расчета м з а приобретени е 

нагревател я Н П Ех3 6–6–300 0 м м 

0 8 6 0–0 1 16 3 90 3,2 6 

2 Отражаетс я сумм а НД С п о приобретенном у 

нагревател ю Н П Ех3 6–6–300 0 м м 

1 9–0 1 6 0–0 1 2 5 50 2,5 9 

3 Отражаетс я налоговы й выче т п о налог у н а 

добавленну ю стоимост ь п о приобретенны м 

ценностя м в порядк е, предусмотренно м 

налоговы м законодательство м Р Ф. 

6 8–0 4 1 9–0 1 2 5 50 2,5 9 

4 Отражаетс я передач а п о 

внутрихозяйственны м расчета м затра т п о 

капитальны м вложения м в основны е средств а. 

7 9–0 7 0 8 18 9 40 5,8 5 

В Дирекци и 

5 Отражаетс я получени е п о 

внутрихозяйственны м расчета м затра т п о 

капитальны м вложения м в основны е средств а. 

0 8 7 9–0 7 18 9 40 5,8 5 

6 Отражаетс я приняти е к учет у нагревател я Н П 

Ех3 6–6–300 0 м м 

0 1 0 8 18 9 40 5,8 5 

 

Стоимост ь основны х средст в погашаетс я путе м ежемесячног о начислени я 

амортизационны х отчислени й в течени е срок а и х полезног о использовани я. 



23 

 

Сро к полезног о использовани я основны х средст в устанавливаетс я пр и и х 

приняти и к бухгалтерском у учет у комиссие й и утверждаетс я руководителе м 

Дирекци и. 

Сро к полезног о использовани я основны х средст в определяетс я в 

соответстви и с Классификацие й основны х средст в, включаемы х в 

амортизационны е групп ы, утвержденно й Постановление м Правительств а 

Российско й Федераци и о т 0 1 январ я 200 2 г. №  1, распоряжение м ОА О 

«РЖ Д» о т 3 0 октябр я 200 3 г. № 43 р «О порядк е определени я сроко в 

полезног о использовани я основны х средст в пр и и х приняти и к 

бухгалтерском у учет у в ОА О «РЖ Д», Указателе м инвентарны х объекто в 

основны х средст в ОА О «Российски е железны е дорог и», утвержденны м 

распоряжение м ОА О «РЖ Д» о т 1 3 июл я 200 7 г. №  395 р (дале е – Указател ь). 

Есл и принимаемы е к бухгалтерском у учет у основны е средств а н е указан ы 

в приведенны х выш е документа х, сро к полезног о использовани я п о ни м 

определяетс я комиссие й н а основани и паспорт а объект а, ины х технически х 

документо в, которым и предусмотрен о точно е наименовани е эти х основны х 

средст в. 

В случа е наличи я у одног о основног о средств а нескольки х часте й, 

которы е принадлежа т к разны м амортизационны м группа м и могу т быт ь 

использован ы дл я выполнени я определенны х самостоятельны х функци й, 

кажда я така я част ь учитываетс я ка к самостоятельны й инвентарны й объек т с 

присвоение м соответствующи х кодо в ОКО Ф. 

Порядо к взаимодействи я пр и применени и Указател я установле н 

Регламенто м взаимодействи я пр и применени и Указател я инвентарны х 

объекто в основны х средст в ОА О «РЖ Д», утвержденны м распоряжение м 

ОА О «РЖ Д» о т 1 7 март а 200 8 г. № 514 р. 

Указател ь применяетс я пр и формировани и инвентарны х объекто в 

основны х средст в ОА О «РЖ Д», присвоени я и м кодо в ОКО Ф, определени и 

сроко в полезног о использовани я дл я целе й начислени я амортизаци и п о 

основны м средства м в бухгалтерско м учет е. 
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В соответстви и с учетно й политико й ОА О «РЖ Д» в Дирекци и  

применяетс я линейны й спосо б начислени я амортизаци и основны х средст в. 

Амортизаци я п о каждом у инвентарном у объект у начисляетс я ежемесячн о 

путе м применени я установленны х нор м, исчисленны х в зависимост и о т 

срок а полезног о использовани я объекто в основны х средст в. 

В течени е срок а полезног о использовани я основны х средст в начислени е 

амортизационны х отчислени й н е приостанавливаетс я, кром е случае в 

перевод а и х п о решени ю начальник а Дирекци и н а консерваци ю н а сро к 

боле е тре х месяце в, а такж е в перио д восстановлени я основны х средст в 

(ремонт а, модернизаци и ил и реконструкци и), продолжительност ь которог о 

превышае т 1 2 месяце в. 

Пр и расконсерваци и основног о средств а, а такж е п о завершени и 

восстановлени я основног о средств а (ремонт а, модернизаци и ил и 

реконструкци и), продолжительност ь которог о превышае т 1 2 месяце в, сро к 

полезног о использовани я основног о средств а н е пересматриваетс я и 

амортизационны е отчислени я п о нем у продолжаю т начислятьс я исход я и з 

ране е установленны х нор м. 

Начислени е амортизационны х отчислени й п о основны м средства м, 

находящимс я в процесс е частичног о восстановлени я (бе з полно й остановк и 

основны х средст в либ о полног о прекращени я и х использовани я), н е 

приостанавливаетс я. Пр и это м выделени е част и основног о средств а, 

подлежаще й восстановлени ю, в отдельны й инвентарны й объек т ПБ У 6/0 1 н е 

предусмотрен о. 

Начислени е амортизационны х отчислени й п о основны м средства м 

производитс я независим о о т результато в деятельност и Дирекци и в отчетно м 

период е и отражаетс я в бухгалтерско м учет е отчетног о период а. 

Пр и выбыти и (продаж е, списани и, частично й ликвидаци и, передач е 

безвозмездн о и д р.) основны х средст в сумм а начисленно й п о ни м 

амортизаци и списываетс я в соста в прочи х расходо в. 
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Н е подлежа т амортизаци и земельны е участк и и объект ы 

природопользовани я, объект ы, отнесенны е к музейны м предмета м и 

музейны м коллекция м – основны е средств а, потребительски е свойств а 

которы х с течение м времен и н е изменяютс я. 

Отражени е в бухгалтерско м учет е начислени я амортизаци и п о объекта м 

основны х средст в показан о в таблиц е 3. 

 

 

Таблиц а 3 – Отражени е в бухгалтерско м учет е ОА О «РЖ Д» начислени я  

                     амортизаци и п о объекта м основны х средст в 

№ 

 

Содержани е факт а 

хозяйственно й жизн и 

Корреспонденци я 

счето в Основани е 

дебе т креди т 

1 2 3 4 5 

Н а последни й ден ь месяц а 

1 Отражаетс я ежемесячно е 

начислени е амортизационны х 

отчислени й п о основны м 

средства м 

2 0, 2 3, 2 5, 

2 6, 2 9, 4 4, 

9 1–0 2 и д р. 

0 2 Бухгалтерска я справк а 

(ФБ У–1 7) 

 

Согласн о пункт у 2 9 ПБ У 6/0 1 стоимост ь объект а основны х средст в, 

которы й выбывае т ил и н е способе н приносит ь Дирекци и экономически е 

выгод ы (дохо д) в будуще м, подлежи т списани ю с бухгалтерског о учет а. 

Выбыти е основны х средст в може т имет ь мест о в случая х: 

продаж и; 

списани я в случа е моральног о и физическог о износ а; 

ликвидаци и пр и авария х, стихийны х бедствия х и ины х чрезвычайны х 

ситуация х; 

передач и в вид е вклад а в уставны й (складочны й) капита л други х 

организаци й, паево й фон д; 

передач и п о договора м мен ы, дарени я; 
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недостач и и порч и, выявленны х пр и инвентаризаци и активо в и 

обязательст в; 

частично й ликвидаци и пр и выполнени и рабо т п о реконструкци и; 

в ины х случая х. 

Порядо к учет а выбыти я основны х средст в, в то м числ е объекто в 

недвижимог о имуществ а, установле н ПБ У 6/0 1, а такж е Методическим и 

указаниям и № 91 н. 

В соответстви и с пункто м 7 6 Методически х указани й № 91 н выбыти е 

основны х средст в признаетс я в бухгалтерско м учет е н а дат у 

единовременног о прекращени я действи я услови й приняти я и х к 

бухгалтерском у учет у, приведенны х в пункт е 2 Методически х указани й № 

91 н. 

Отражени е в бухгалтерско м учет е ликвидаци и основны х средст в показан о 

в таблиц е 4. 

 

Таблиц а 4 – Отражени е в бухгалтерско м учет е ликвидаци и основны х средст в 

№ 

Содержани е факт а хозяйственно й жизн и 

Корреспонденци я 

счето в 

Сумм а, 

ру б. 

дебе т креди т 

1 2 3 4 5 

Н а дат у акт а 

1 Отражаетс я перено с первоначально й стоимост и 

основног о средств а Сооружени е–резервуа р 

металлически й 2 5 ку б.м. пр и длительно м выбыти и 

0 1–2 1 0 1 5 70 2,0 0 

П о окончани и процедур ы выбыти я 

2 Отражаетс я списани е  накопленны х 

амортизационны х отчислени й п о выбывающем у 

основном у средств у Сооружени е–резервуа р 

металлически й 2 5 ку б.м. 

0 2 0 1–2 1 5 70 2,0 0 

3 Отражаетс я списани е остаточно й стоимост и 

выбывающег о основног о средств а Сооружени е–

резервуа р металлически й 2 5 ку б.м. 

9 1–0 1 0 1–2 1 0,0 0 

Н а дат у признани я расход а 

4 Отражаютс я расход ы п о демонтаж у и разборк е 

основног о средств а Сооружени е–резервуа р  

металлически й 2 5 ку б.м. 

9 1–0 2 0 2, 2 3, 

6 0, 7 6 

0,0 0 

Н а дат у приняти я к учет у 

5 Отражаетс я приняти е к учет у материало в  1 0 9 1–0 1 6 12 0,1 0 
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Окончани е таблиц ы 4 

№ 

Содержани е факт а хозяйственно й жизн и 

Корреспонденци я 

счето в 

Сумм а, 

ру б. 

дебе т креди т 

1 2 3 4 5 

 повторног о использовани я, полученны х пр и 

выполнени и рабо т п о демонтаж у и разборк е 

основног о средств а Сооружени е–резервуа р 

металлически й 2 5 ку б.м. 

   

 

С цель ю обеспечени я полнот ы, а такж е достоверност и данны х 

бухгалтерског о учет а и отчетност и п о основны м средства м в Дирекци и 

проводитс я инвентаризаци я в порядк е, установленно м Методическим и 

указаниям и п о инвентаризаци и имуществ а и финансовы х обязательст в, 

утвержденным и приказо м Минфин а Росси и о т 1 3 июн я 199 5 г. № 4 9 (дале е – 

Методически е указани я п о инвентаризаци и).  

Цел и инвентаризаци и: 

– подтверждени е фактическог о наличи я имуществ а; 

– сопоставлени е фактическог о наличи я имуществ а с данным и 

бухгалтерског о учет а;  

– характеристик а состояни я имуществ а (услови я хранени я и 

эксплуатаци и ил и использовани я, выявлени е факто в полно й ил и частично й 

утрат ы потребительски х свойст в и качест в, моральног о устаревани я и  т. д.); 

– выявлени е н е используемы х основны х средст в дл я последующег о и х 

вовлечени я в хозяйственны й оборо т; 

– контрол ь з а сохранность ю основны х средст в;  

– проверк а правильност и оценк и имуществ а, отраженны х в 

бухгалтерско м учет е. 

Периодичност ь, срок и проведени я инвентаризаци и, количеств о 

инвентаризаци й в отчетно м год у, дат ы и х проведени я, перечен ь активо в и 

обязательст в, проверяемы х каждо й и з ни х устанавливаютс я распоряжение м 

ОА О «РЖ Д» в соответстви и с Учетно й политико й ОА О «РЖ Д» и 

Методическим и указаниям и п о инвентаризаци и. 
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Проведени е инвентаризаци и обязательн о в следующи х случая х: 

1) пр и передач е имуществ а в аренд у, выкуп е, продаж е; 

2) пр и установлени и факто в хищени й ил и злоупотреблени й, а такж е 

порч и имуществ а; 

3) пр и  смен е материальн о–ответственны х ли ц (н а ден ь прием а–передач и 

де л); 

4) пере д составление м годово й бухгалтерско й отчетност и (кром е 

имуществ а, инвентаризаци я которог о проводилас ь н е ране е 1 октябр я 

отчетног о год а); 

5)  в случая х стихийны х бедстви й, пожаро в, авари й ил и други х 

чрезвычайны х ситуаци й, вызванны х экстремальным и условиям и); 

6)  в други х случая х, предусмотренны х законодательство м Российско й 

Федераци и ил и нормативным и актам и Минфин а Росси и; 

7) пр и ликвидаци и ил и реорганизаци и (выделени и, разделени и, слияни и, 

присоединени и, преобразовани и) филиало в (структурны х подразделени й) 

пере д составление м ликвидационног о (разделительног о) баланс а. 

Дл я проведени я инвентаризаци и основны х средст в в Дирекци и создаетс я 

рабоча я инвентаризационна я комисси я, соста в которо й утверждаетс я 

начальнико м Дирекци и. 

В соста в комисси и включаютс я следующи е должностны е лиц а: 

– главны й инжене р ил и заместител ь начальник а Дирекци и (председател ь 

комисси и); 

– руководител и ил и заместител и руководителе й подразделени й–

балансодержателе й соответствующи х объекто в; 

– специалист ы технически х отдело в (служ б); 

– ответственны е з а составлени е технически х паспорто в объекто в ил и 

друго й техническо й документаци и;  

– специалист ы ОЦ О, осуществляющи е ведени е бухгалтерског о учет а; 

– други е специалист ы (инженер ы, экономист ы, техник и и  т.д.). 
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Допускаетс я включат ь в соста в комисси и представителе й независимы х 

аудиторски х организаци й. 

Отсутстви е хот я б ы одног о член а комисси и пр и проведени и 

инвентаризаци и служи т основание м дл я признани я результато в 

инвентаризаци и недействительным и. 

В соста в инвентаризационно й комисси и н е включаютс я материальн о–

ответственны е лиц а, в подотчет е у которы х находятс я материальны е 

ценност и, подлежащи е инвентаризаци и, н о и х присутстви е обязательн о пр и 

проведени и инвентаризаци и имуществ а, находящихс я у ни х в подотчет е. 

Н а кажду ю комисси ю издаетс я отдельны й прика з о проведени и 

инвентаризаци и одно й комиссие й п о места м нахождени я имуществ а. 

Персональны й соста в комисси й утверждаетс я начальнико м Дирекци и 

приказо м (распоряжение м) п о форм е № ИН В–2 2. 

Прика з о проведени и инвентаризаци и п о форм е № ИН В–2 2 издаетс я н е 

поздне е 1 0 дне й д о начал а проведени я инвентаризаци и и вручаетс я 

председател ю инвентаризационно й комисси и. 

Пр и выбыти и хот ь одног о член а комисси и п о причин е заболевани я, 

командировк и ил и ино й уважительно й причин е пр и проведени и 

инвентаризаци и необходим о оформит ь дополнительны й прика з 

руководител я подразделени я форм ы № ИН В–2 2 о замен е член а комисси и. 

Инвентаризационну ю опис ь в это м случа е подписывае т чле н комисси и, 

закрепленны й дополнительны м приказо м и участвующи й в завершени и 

инвентаризаци и. 

Пере д начало м инвентаризаци и председател ь комисси и проводи т 

инструкта ж члено в комисси и, и уведомляе т и х о персонально й 

ответственност и з а данны е, внесенны е в инвентаризационны е опис и. 

Председател ь комисси и назначае т ответственног о з а заполнени е фактически х 

данны х в инвентаризационны х опися х. 

Пр и инвентаризаци и основны х средст в комисси я производи т осмот р 

объекто в в натур е, составляе т инвентаризационны е опис и п о 
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соответствующи м форма м, предусмотренны м альбомо м фор м первично й 

учетно й документаци и,  в зависимост и о т вид а инвентаризируемы х основны х 

средст в. 

Н а основны е средств а, н е пригодны е к эксплуатаци и и н е подлежащи е 

восстановлени ю, дополнительн о к инвентаризационно й опис и 

инвентаризационно й комиссие й составляетс я отдельны й перечен ь таки х 

основны х средст в, с указание м дат ы ввод а и х в эксплуатаци ю и причи н, 

приведши х эт и объект ы к непригодност и (порч а, полны й изно с и  т.п.),  с 

последующи м рассмотрение м вопрос а о б и х списани и. 

Пр и инвентаризаци и проверяетс я наличи е инвентарног о номер а н а 

основны х средства х (з а исключение м отдельны х груп п основны х средст в, н а 

которы е инвентарны е номер а н е наносятс я).  

Пр и инвентаризаци и здани й, сооружени й и други х объекто в недвижимог о 

имуществ а, комисси я проверяе т наличи е документо в, подтверждающи х 

нахождени е указанны х объекто в в собственност и  ОА О «РЖ Д». 

Фактическо е наличи е объекто в недвижимог о имуществ а, ег о соста в и 

основны е параметр ы пр и инвентаризаци и определяю т путе м обязательно й 

сверк и все й необходимо й правово й и техническо й документаци и с данным и 

натурног о осмотр а, а пр и необходимост и путе м обмер а.  

Пр и выявлени и объекто в, н е приняты х к учет у, а такж е объекто в, п о 

которы м в учетны х регистра х бухгалтерског о учет а отсутствую т ил и указан ы 

неправильны е данны е, характеризующи е и х, комисси я должн а отразит ь 

недостающи е ил и корректны е сведени я и технически е показател и п о эти м 

объекта м в инвентаризационно й опис и п о соответствующи м графа м и  в 

протокол е заседани я инвентаризационно й комисси и.  

Наприме р, в част и технически х показателе й указат ь: 

п о здания м – местоположени е, площад ь, этажност ь надземна я, подземна я, 

го д постройк и, основны е материал ы, и з которы х он и построен ы,  и д р.;  

п о моста м – местоположени е, ти п, ро д материало в, основны е размер ы 

(протяженност ь, высот а, площад ь и д р.) и д р.; 
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п о дорога м – местоположени е, ти п дорог и (шосс е, профильна я), 

протяженност ь, материал ы покрыти я, ширин у полотн а и д р. 

Выявленны е пр и проведени и инвентаризаци и неучтенны е объект ы 

следуе т признат ь в бухгалтерско м учет е в состав е основны х средст в, есл и 

одновременн о буду т выполнен ы услови я, установленны е пункто м 4 

Положени я п о бухгалтерском у учет у «Уче т основны х средст в» ПБ У 6/0 1, 

утвержденног о приказо м Минфин а Росси и о т 3 0.0 3.200 1 № 26 н.  

Выявленны е пр и проведени и инвентаризаци и объект ы основны х средст в, 

н а которы е отсутствую т первичны е учетны е документ ы, подтверждающи е 

и х стоимост ь и дат у ввод а в эксплуатаци ю (излишк и), принимаютс я к 

бухгалтерском у учет у п о рыночно й стоимост и н а дат у проведени я 

инвентаризаци и.  

Выявленны е пр и инвентаризаци и расхождени я межд у фактически м 

наличие м имуществ а и данным и бухгалтерског о учет а основны е средств а, 

оказавшиес я в излишк е, подлежа т оприходовани ю и зачислени ю 

соответственн о н а финансовы е результат ы с последующи м установление м 

причи н возникновени я излишк а и виновны х ли ц. 

Пр и выявлени и факто в недоста ч и порч и имуществ а комиссие й 

составляетс я перечен ь указанног о имуществ а, необходимог о пр и 

составлени и заявлени я в правоохранительны е орган ы. Вн е зависимост и о т 

факт а обращени я в следственны е орган ы и о т дальнейшег о результат а п о 

определени ю виновног о лиц а в хищени и имуществ а в бухгалтерско м учет е 

отражаетс я фак т недостач и имуществ а н а счет е 9 4 «Недостач и и потер и о т 

порч и ценносте й». 

П о все м недостача м, потеря м и излишка м комисси я должн а получит ь 

письменны е объяснени я материальн о–ответственны х ли ц и други х 

причастны х работнико в. Н а основани и представленны х объяснени й и 

материало в комисси я устанавливае т характе р выявленны х недоста ч и потер ь 

о т порч и ценносте й. 
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В о врем я проведени я инвентаризаци и оформляютс я инвентаризационны е 

опис и (ведомост и). Инвентаризационны е опис и и прочи е документ ы, 

которым и оформляютс я результат ы инвентаризаци и н а бумажны х носителя х, 

в обязательно м порядк е подписываютс я председателе м, членам и 

инвентаризационно й комисси и и материальн о–ответственным и лицам и. 

Д о начал а рабо т п о составлени ю сличительны х ведомосте й и определени я 

результато в инвентаризаци и подразделениям и ОЦ О, ведущим и 

бухгалтерски й уче т Дирекци и, проверяетс я правильност ь подсчето в, 

приведенны х в инвентаризационны х опися х. Обнаруженны е ошибк и в 

подсчета х должн ы быт ь исправлен ы и оговорен ы з а подписям и все х члено в 

комисси и и материальн о–ответственны х ли ц. Н а последне й страниц е 

инвентаризационно й опис и должн а быт ь сделан а отметк а о проверк е 

подсчет а итого в з а подписям и ли ц, производивши х проверк у. Дл я выявлени я 

результато в инвентаризаци и, т. е. расхождени й межд у показателям и п о 

регистра м бухгалтерског о учет а и данным и инвентаризационны х описе й, 

подразделение м ОЦ О составляютс я соответствующи е форм ы сличительны х 

ведомосте й выявленны х отклонени й о т учетны х данны х. 

Выявленны е пр и инвентаризаци и расхождени я межд у фактически м 

наличие м объекто в и данным и регистро в бухгалтерског о учет а подлежа т 

регистраци и в бухгалтерско м учет е в то м отчетно м период е, к котором у 

относитс я дат а, п о состояни ю н а котору ю проводилас ь инвентаризаци я 

(основани е – пунк т 4 стать и 1 1 № 40 2–Ф З о т 0 6.1 2.2011 г.).  

Результат ы проведенно й инвентаризаци и, а такж е приняты е решени я п о 

урегулировани ю выявленны х расхождени й данны х инвентаризаци и и данны х 

бухгалтерског о учет а оформляютс я протоколо м заседани я рабоче й 

инвентаризационно й комисси и. Протоко л в обязательно м порядк е 

подписываетс я всем и членам и рабоче й инвентаризационно й комисси и. 

В бухгалтерско м учет е выявлени е основны х средст в пр и проведени и 

инвентаризаци и отражен о в таблиц е 5. 
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Таблиц а 5 – Отражени е в бухгалтерско м учет е ОА О «РЖ Д» выявлени я  

                     основны х средст в пр и проведени и инвентаризаци и 

№ Содержани е факт а хозяйственно й жизн и 

Корреспонденци я 

счето в 

дебе т креди т 

1 2 3 4 

Н а дат у выявлени я имуществ а 

1 Отражаютс я выявленны е пр и инвентаризаци и излишк и 

объекто в незавершенног о строительств а ил и ины х объекто в 

в случа е, есл и требуютс я дополнительны е затрат ы, 

связанны е с приведение м объекто в в состояни е, пригодно е 

дл я использовани я 

0 8–1 1 9 1–0 1 

Н а дат у соответствующи х первичны х учетны х документо в 

2 Отражаютс я фактически е затрат ы, связанны е с приведение м 

объект а в состояни е, пригодно е дл я использовани я 

0 8–1 1 1 0, 1 6, 1 9–

0 1, 6 0–0 1, 

6 8, 6 9, 7 0, 

7 1, 7 6 

Н а дат у приняти я к учет у 

3 Отражаетс я приняти е к учет у п о выявленны м пр и 

инвентаризаци и основны х средст в посл е приведени я и х в 

состояни е, пригодно е дл я использовани я 

0 1 (з а 

иск л. 

0 1–2 1) 

0 8–1 1 

Н а дат у  приняти я к учет у 

4 Отражаютс я приняти е к учет у выявленны х пр и 

инвентаризаци и основны х средст в в случа е, есл и н е 

требуетс я дополнительны х затра т, связанны х с приведение м 

объекто в в состояни е, пригодно е дл я использовани я. 

0 1 

(з а иск л. 

0 1–2 1) 

9 1–0 1 

 

 

Таблиц а 6 – Отражени е в бухгалтерско м учет е ОА О «РЖ Д» выявленны х пр и 

                    инвентаризаци и недоста ч и потер ь о т порч и основны х средст в,  

                    включа я порч у и хищени е част и основног о средств а. 

№ 
Содержани е факт а хозяйственно й 

жизн и 

Корреспонденци я 

счето в Основани е 

дебе т креди т 

1 2 3 4 5 

Н а дат у утверждени я результато в инвентаризаци и 

1. Отражаютс я выявленны е пр и 

инвентаризаци и недостач и и 

потер и о т порч и основны х 

средст в. 

9 4–0 1 0 1 Инвентаризационна я 

опис ь основны х средст в 

п о форма м № ИН В–1, № 

ФН У–1 0, № ФН У–3 2, № 

ФН У–3 3. 

Сличительна я ведомост ь 

результато в 

инвентаризаци и основны х 

2. Отражаетс я списани е дол и 

стоимост и ликвидируемог о 

элемент а основног о средств а (в  

9 4–0 1 0 1 
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Окончани е таблиц ы 6 

№ Содер

жани е 

факт а 

хозяйс

твенно 

й 

жизн и 

Корресп

онденци 

я счето в 

Основа

ни е 

де

бе т 

кр

ед

и т 

1 2 3 4 5 

 случа е 

частич

но й 

порч и, 

хищен

и я 

основн

ы х 

средст 

в). 

  средст в 

п о 

форма м 

№ 

ИН В–

1 8, № 

ФН У–

4 5, № 

ФН У–

5 9 

Протоко 

л 

заседан

и я 

инвента

ризацио

нно й 

комисси 

и  

Ак т о 

списани 

и 

объект а 

основн

ы х 

средст в 

(кром е 

автотра

нспортн

ы х 

средст в) 

(О С-4) 

Ак т о 

списани 

и 

автотра

нспортн

ы х 

средст в 

(О С–4 а) 

334343434343434343434343434343434343434343434343434

34343434343434343434343434343434343434343434343434

Отраж

аетс я 

0 2 0 1 Ак т о 

списани 
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35353535353535353535353535353535353535353535353535

35353535353535353535353535353535353535353535353535

35353535353535353535353535353535353535353535353535

35 

списан

и е 

накопл

енны х 

аморти

зацион

ны х 

отчисл

ени й 

п о 

выбыв

ающем 

у 

основн

ом у 

средст

в у 

(част и 

основн

ог о 

средст

в а). 

и 

объект а 

основн

ы х 

средст в 

(кром е 

автотра

нспортн

ы х 

средст в) 

(О С–4) 

Ак т о 

списани 

и 

автотра

нспортн

ы х 

средст в 

(О С–4 а) 

 

1. 3 Документально е оформлени е движени я основны х средст в в 

Челябинско й дирекци и материальн о–техническог о обеспечени я. 

 

Организаци я учет а хозяйственны х операци й п о движени ю основны х 

средст в Дирекци и в ОЦ О основан а н а централизованно й обработк е 

первичны х учетны х документо в н а баз е Центр а компетенци и п о учет у 

основны х средст в (дале е – Ц К–О С), расположенног о п о адрес у г.Оренбур г, 

у л.Элеваторна я, д.3 а. 

Прие м, проверк а, хранени е оригинало в первичны х учетны х документо в 

п о учет у основны х средст в, а такж е и х передач а в Ц К–О С осуществляетс я 

отдело м ОЦ О, территориальн о приближенны м к мест у нахождени я 

Дирекци и. Передач а первичны х документо в в Ц К–О С осуществляетс я с 

использование м автоматизированно й систем ы передач и и хранени я 

первичны х учетны х документо в дл я обеспечени я деятельност и ОЦ О (АСД О 

ОЦ О), путе м прикреплени я сканированны х образо в проверенны х и 

соответствующи х требования м бухгалтерског о учет а первичны х документо в. 
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Ц К–О С несе т ответственност ь з а полнот у, своевременност ь и 

достоверност ь отражени я в учет е факто в хозяйственно й жизн и п о учет у 

основны х средст в, формировани е сегмент а бухгалтерско й отчетност и п о 

учет у основны х средст в и формировани е отчетност и п о налог у н а имуществ о 

организаци й, транспортном у и земельном у налога м. 

Ц К–О С веде т уче т п о следующи м счета м бухгалтерског о учет а:  

0 1 «Основны е средств а»;  

0 2 «Амортизаци я основны х средст в»;  

0 7 «Оборудовани е к установк е»;  

9 4 «Недостач и и потер и о т порч и ценносте й» 

9 8 «Доход ы будущи х периодо в». 

Централизованна я организаци я бухгалтерског о учет а являетс я наиболе е 

рационально й, боле е прогрессивно й, та к ка к имее т больши е преимуществ а, 

поскольк у позволяе т внедрят ь частичну ю автоматизаци ю учет а и дае т 

возможност ь боле е широког о разделени я труд а бухгалтерски х работнико в 

пр и ручно й обработк е учетно й информаци и. Кром е тог о, обеспечиваетс я 

едины й подхо д в выполнени и зада ч бухгалтерског о учет а, контролирующи е 

действи я унифицирован ы, риск и хозяйственно й деятельност и 

минимизируютс я, та к ка к уровен ь квалификационно й подготовк и все х 

специалисто в Ц К–О С очен ь высоки й. 

Недостато к данно й форм ы организаци и бухгалтерског о учет а состои т в 

то м, чт о специалист ы и руководств о Дирекци и н е всегд а быстр о 

информирован ы о получени и первичны х документо в конечны м 

исполнителе м и  о завершени и отражени я в бухгалтерско м учет е факт а 

хозяйственно й жизн и.   

Данны й недостато к може т быт ь устране н путе м внедрени я электронног о 

документооборот а фор м первичны х учетны х документо в, оформляемы х в 

процесс е учет а объекто в основны х средст в: 

Ак т о прием е–передач е объект а основны х средст в (кром е здани й, 

сооружени й) п о форм е № О С–1 (Приложени е В); 
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Ак т о прием е–передач е здани я (сооружени я) п о форм е № О С–1 а; 

Ак т о прием е–передач е груп п объекто в основны х средст в (кром е здани й, 

сооружени й) п о форм е № О С–1 б; 

Ак т о прием е–сдач е отремонтированны х, реконструированны х, 

модернизированны х объекто в основны х средст в п о форм е № О С–3; 

Ак т о списани и объект а основны х средст в (кром е автотранспортны х 

средст в) п о форм е № О С–4 (Приложени е Г); 

Ак т о списани и автотранспортны х средст в п о форм е № О С–4 а; 

Ак т о списани и груп п объекто в основны х средст в (кром е 

автотранспортны х средст в) п о форм е № О С–4 б. о документооборот е эт о п.  

 1.3. 

Н а сегодняшни й ден ь в Дирекци и проводитс я опытна я эксплуатаци я 

функциональност и п о автоматизаци и электронног о документооборот а с 

использование м квалифицированно й электронно й подпис и. 

В 201 8 год у Дирекцие й принят о к учет у в соста в основны х средст в 

рабочи х маши н и оборудовани я первоначально й стоимост ь 32 7 80 6,5 2 

рубле й, сформированно й и з фактически х затра т н а приобретени е. 

Основны е средств а принят ы к бухгалтерском у учет у н а основани и 

утвержденног о руководителе м  Дирекци и акт а о прием е–передач е объекто в 

основны х средст в (кром е здани й, сооружени й) форм ы № О С–1. 

Ак т о прием е–передач е объект а основны х средст в (кром е здани й, 

сооружени й) (форм а № О С–1) составляе т комисси я, назначаема я 

распоряжение м (приказо м) начальник а Дирекци и.  

Отражени е в бухгалтерско м учет е приобретени я основны х средст в з а 

плат у отражен о в таблиц е 7. 

 

 

 

Таблиц а 7 – Отражени е в бухгалтерско м учет е приобретени я основны х  

                     средст в з а плат у 
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№ Содержани е факт а хозяйственно й 

жизн и 

Основани е 

1 2 3 

В уполномоченно м филиал е 

1 Отражаютс я затрат ы и кредиторска я 

задолженност ь п о расчета м з а 

приобретени е Нагревател я Н П Ех3 6–6–

3000м м 

Товарна я накладна я (ТОР Г–1 2) (пр и 

приобретени и новы х основны х средст в) 

Ак т прием а–передач и основны х средст в (пр и 

приобретени и бывши х в эксплуатаци и 

основны х средст в) 

2 Отражаетс я сумм а НД С п о 

приобретенном у Нагревател ю Н П 

Ех3 6–6–3000м м 

Сче т–фактур а 

3 Отражаетс я налоговы й выче т п о налог у 

н а добавленну ю стоимост ь п о 

приобретенны м ценностя м в порядк е, 

предусмотренно м налоговы м 

законодательство м Р Ф 

Сче т–фактур а 

4 Отражаетс я передач а п о 

внутрихозяйственны м расчета м затра т 

п о капитальны м вложения м в основны е 

средств а 

ФР У–1 3 

Сче т–фактур а 

Товарна я накладна я (ТОР Г–1 2) 

В Дирекци и 

5 Отражаетс я получени е п о 

внутрихозяйственны м расчета м затра т 

п о капитальны м вложения м в основны е 

средств а 

ФР У–1 3 

Сче т–фактур а 

Товарна я накладна я (ТОР Г–1 2) 

6 Отражаетс я приняти е к учет у 

Нагревател я Н П Ех3 6–6–3000м м 

Ак т о прием е–передач е объект а основны х 

средст в (кром е здани й, сооружени й)  (О С–1) 

Ак т о прием е–передач е здани я (сооружени я) 

(О С–1 а) 

Ак т о прием е–передач е груп п объекто в 

основны х средст в (кром е здани й, 

сооружени й) (О С–1 б) 

Открыти е  инвентарно й карточк и учет а 

объект а основны х средст в (О С–6) 

 

В соста в комисси и входи т н е мене е тре х челове к. Председателе м 

комисси и назначаетс я главны й инжене р Дирекци и. В соста в комисси и 

включаютс я должностны е лиц а техническог о, экономическог о отдел а 

Дирекци и. Кром е тог о, назначаетс я материальн о–ответственно е лиц о.  

Кром е тог о, комисси я определяе т сро к полезног о использовани я 

основны х средст в, принимаемы х к бухгалтерском у учет у, в соответстви и с 

Классификацие й основны х средст в, включаемы х в амортизационны е групп ы, 

утвержденно й постановление м Правительств а Российско й Федераци и о т 1 

январ я 200 2 г. № 1, распоряжение м ОА О «РЖ Д» о т 3 0 октябр я 200 3 г. № 43 р 
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и Указателе м инвентарны х объекто в основны х средст в ОА О «РЖ Д», 

утвержденны м распоряжение м ОА О «РЖ Д» о т 1 3 март а 200 7 г. № 395 р с 

учето м дополнени й и изменени й. 

Дл я объект а основны х средст в Нагревател ь Н П Е х–3 6–6–3000м м 

Техническо й комиссие й п о определени ю срок а полезног о использовани я 

объект а определен ы: 

1) сро к полезног о использовани я – 12 1 меся ц; 

2) амортизационна я групп а – 0 6; 

3) ОКО Ф – 33 0.2 8.2 1.1 3 11 9 00 4 (Установк и, генератор ы и устройств а 

индукционны е дл я нагрев а и плавк и, термообработк и). 

Данны е, содержащиес я в акт е О С–1, вносятс я в инвентарну ю карточк у 

учет а объект а основны х средст в форм ы № О С–6.  

Согласн о пункт у 2 9 ПБ У 6/0 1 стоимост ь объект а основны х средст в, 

которы й выбывае т ил и н е способе н приносит ь ОА О «РЖ Д» экономически е 

выгод ы (дохо д) в будуще м, подлежи т списани ю с бухгалтерског о учет а.  

Выбыти е основны х средст в може т имет ь мест о в случая х:  

– продаж и; 

– списани я в случа е моральног о и физическог о износ а; 

– ликвидаци и пр и авария х, стихийны х бедствия х и ины х чрезвычайны х 

ситуация х;  

– передач и в вид е вклад а в уставны й (складочны й) капита л други х 

организаци й, паево й фон д; 

– передач и п о договора м мен ы, дарени я; 

– недостач и и порч и, выявленны х пр и инвентаризаци и активо в и 

обязательст в; 

– частично й ликвидаци и пр и выполнени и рабо т п о реконструкци и; 

– в ины х случая х. 

Порядо к учет а выбыти я основны х средст в, в то м числ е объекто в 

недвижимог о имуществ а, установле н ПБ У 6/0 1, а такж е Методическим и 

указаниям и № 91 н. 
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В соответстви и с пункто м 7 6 Методически х указани й № 91 н выбыти е 

основны х средст в признаетс я в бухгалтерско м учет е ОА О «РЖ Д» н а дат у 

единовременног о прекращени я действи я услови й приняти я и х к 

бухгалтерском у учет у, приведенны х в пункт е 2 Методически х указани й № 

91 н. 

Порядо к списани я пришедши х в негодност ь основны х средст в Дирекци и 

установле н Инструкцие й о порядк е списани я пришедши х в негодност ь 

объекто в основны х средст в ОА О «РЖ Д», утвержденно й приказо м ОА О 

«РЖ Д» о т 2 3 июл я 200 4 г. № 10 9.  

Списани е пришедши х в негодност ь объекто в основны х средст в 

осуществляетс я н а основани и акт а о списани и объект а основны х средст в п о 

форм е № О С–4 (О С–4 а, О С–4 б), утвержденног о в установленно м порядк е 

руководителе м Дирекци и.  

Пр и это м ак т п о форм е № О С–4 (О С–4 а, О С–4 б) полность ю заполняетс я и 

утверждаетс я в установленно м порядк е посл е выполнени я рабо т п о 

демонтаж у и разборк е пришедшег о в негодност ь основног о средств а и 

оформлени я соответствующи х первичны х документо в, подтверждающи х 

затрат ы п о демонтаж у и разборк е и оприходовани е полученны х 

материальны х ценносте й. 

Первоначальна я (восстановительна я) стоимост ь пришедшег о в негодност ь 

основног о средств а, процес с выбыти я которог о занимае т продолжительны й 

перио д времен и, превышающи й оди н меся ц, отражаетс я н а счет е 0 1–2 1 

«Выбыти е основны х средст в» н а дат у признани я ег о пришедши м в 

негодност ь (технически й ак т н а исключени е подвижног о состав а, разрешени е 

ОА О «РЖ Д» (в случа е ег о необходимост и), други е документ ы). 

В перио д ожидани я разборк и д о момент а окончани я процедур ы выбыти я 

основны х средст в в бухгалтерско м учет е амортизаци я продолжае т 

начислятьс я в установленно м порядк е с отражение м п о дебет у субсчет а 9 1–

0 2 «Прочи е расход ы» в корреспонденци и с кредито м субсчет а 0 2 

«Амортизаци я основны х средст в», и прекращаетс я с первог о числ а месяц а, 
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следующег о з а месяце м списани я эти х объекто в с бухгалтерског о учет а. 

В 201 8 год у Дирекцие й ликвидирован о п о причин е моральног о и 

физическог о износ а основны х средст в первоначально й стоимость ю 4 38 9 

59 9,6 2 ру б., и з ни х здани я – 5 0 93 2,0 4 ру б., сооружени я и передаточны е 

устройств а – 99 7 43 4,5 8 ру б., транспортны е средств а (вагон ы грузовы е) – 3 

34 1 23 3,0 0 ру б. Н а дат у ликвидаци и основны е средств а был и полность ю 

самортизирован ы.  

Ак т о списани и объект а основны х средст в (кром е автотранспортны х 

средст в) (форм а № О С–4), Ак т о списани и автотранспортны х средст в (форм а 

№ О С–4 а), Ак т о списани и груп п объекто в основны х средст в (кром е 

автотранспортны х средст в) (форм а № О С–4 б) составляе т комисси я, 

созданна я приказо м руководител я Дирекци и в порядк е, аналогично м выш е 

указанном у. 

Ликвидаци я в бухгалтерско м учет е основны х средст в отражен а в таблиц е 

8. 

 

Таблиц а 8 – Отражени е в бухгалтерско м учет е ликвидаци и основны х средст в 

№ Содержани е факт а хозяйственно й жизн и Основани е 

1 2 3 

Н а дат у акт а 

1 Отражаетс я перено с первоначально й стоимост и 

основног о средств а Сооружени е–резервуа р 

металлически й 2 5 ку б.м. пр и длительно м 

выбыти и. 

Распорядительны й докумен т 

Технически й ак т н а исключени е 

подвижног о состав а 

Бухгалтерска я справк а (ФБ У–1 7) 

П о окончани и процедур ы выбыти я 

2 Отражаетс я списани е  накопленны х 

амортизационны х отчислени й п о 

выбывающем у основном у средств у 

Сооружени е–резервуа р металлически й 2 5 

ку б.м. 

Ак т о списани и объект а основны х 

средст в (кром е автотранспортны х 

средст в) (О С–4) 

Ак т о списани и автотранспортны х 

средст в (О С–4 а) 

3 Отражаетс я списани е остаточно й стоимост и 

выбывающег о основног о средств а Сооружени е– 

средст в (кром е автотранспортны х 

средст в) (О С–4) 

Окончани е таблиц ы 8 

№ Содержани е факт а хозяйственно й жизн и Основани е 

1 2 3 

 резервуа р металлически й 2 5 ку б.м. Ак т о списани и 

автотранспортны х средст в (О С–

4 а) 
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Н а дат у признани я расход а 

4 Отражаютс я расход ы п о демонтаж у и разборк е 

основног о средств а Сооружени е–резервуа р 

металлически й 2 5 ку б.м. 

Разны е документ ы 

Н а дат у приняти я к учет у 

5 Отражаетс я приняти е к учет у материало в 

повторног о использовани я, полученны х пр и 

выполнени и рабо т п о демонтаж у и разборк е 

основног о средств а Сооружени е–резервуа р 

металлически й 2 5 ку б.м. 

Приходны й орде р (М– 4) 

Ак т о б оприходовани и 

материальны х ценносте й, 

полученны х пр и разборк е и 

демонтаж е здани й и сооружени й 

(М–3 5) 

Ак т о б оприходовани и 

материало в повторног о 

использовани я и металлолом а, 

образовавшихс я пр и ремонт е, 

модернизаци и, реконструкци и и 

о т списани я основны х средст в 

(ФМ У–9 5) 

 

В компетенци ю комисси й входи т: 

а) осмот р объект а основны х средст в, подлежащег о списани ю с 

использование м необходимо й техническо й документаци и, а такж е данны х 

бухгалтерског о учет а, установлени е целесообразност и (пригодност и) 

дальнейшег о использовани я объект а основны х средст в, возможност и и 

эффективност и ег о восстановлени я;  

б) установлени е причи н, послуживши х основание м дл я списани я 

объекто в основны х средст в (физически й и моральны й изно с, нарушени е 

услови й эксплуатаци и, авари и, стихийны е бедстви я и ины е чрезвычайны е 

ситуаци и, други е причин ы); 

в) выявлени е ли ц, п о вин е которы х произошл о преждевременно е 

списани е объекто в основны х средст в, внесени е предложени й о привлечени и 

эти х ли ц к ответственност и, установленно й законодательство м Российско й 

Федераци и; 

г) определени е возможност и использовани я отдельны х узло в, детале й, 

материало в списываемы х объекто в основны х средст в и оценк а исход я и з 

текуще й рыночно й стоимост и; 
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д) определени е количеств а и вес а, списываемы х в состав е объекто в 

основны х средст в цветны х и драгоценны х металло в, осуществлени е 

контрол я з а и х изъятие м и передаче й н а соответствующи й скла д; 

е) составлени е акто в о списани и объекто в основны х средст в (с 

приложение м акто в о б авария х, причина х, вызвавши х авари ю). 

Основны е средств а подлежа т списани ю лиш ь в те х случая х, когд а п о 

заключени ю комисси и восстановит ь ег о невозможн о ил и экономическ и 

нецелесообразн о, а такж е когд а он о н е може т быт ь в установленно м порядк е 

передан о други м структурны м подразделения м ОА О «РЖ Д» ил и 

реализован о сторонни м организация м, ил и физически м лица м.  

Подписанны й всем и членам и комисси и Ак т о списани и объекто в 

основны х средст в  н а бумажно м носител е передаетс я н а утверждени е 

руководител ю Дирекци и. Посл е утверждени я о н передаетс я в отде л ОЦ О, 

осуществляющи й прие м первичны х документо в, гд е служи т основание м дл я 

списани я с учет а объект а основны х средст в. Вмест е с Акто м о списани и 

автотранспортны х средст в (форм а № О С–4 а) такж е передаетс я докумен т, 

подтверждающи й сняти е ег о с учет а в Государственно й инспекци и 

безопасност и дорожног о движени я Министерств а внутренни х де л 

Российско й Федераци и. Работни к отдел а ОЦ О в систем е Е К АСУФ Р в 

раздел е «поступил о о т списани я» акт а заполняе т данны е п о корреспонденци и 

счето в, наименовани ю, номенклатурном у номер у материальны х ценносте й, 

единиц ы измерени я, реквизит ы документ а, н а основани и которог о 

приходуютс я эт и материальны е ценност и.  

Н а основани и утвержденног о акт а в бухгалтерско й служб е делаютс я 

соответствующи е бухгалтерски е запис и, отмечаетс я выбыти е объект а в 

инвентарно й карточк е учет а основны х средст в форм ы № О С–6. 

Дл я оформлени я результато в инвентаризаци и все х стате й баланс а 

применяетс я Сличительна я ведомост ь результато в данны х инвентарног о и 

бухгалтерског о учет а имуществ а и обязательст в форм ы № ФН У–5 8, в 
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которо й приведен ы показател и инвентаризационны х описе й и форм ы № 1 

«Бухгалтерски й балан с». 

 

Таблиц а 9 – Форм ы ПУ Д п о учет у результато в инвентаризаци и 

Номе р 

счет а 

Наименовани е счет а, 

субсчет а первог о 

подряд а 

Номе р 

форм ы 

Наименовани е форм ы 

0 1 

Основны е средств а ИН В–1 Инвентаризационна я опис ь основны х средст в 

(кром е здани й и сооружени й, земельны х 

участко в, объекто в природопользовани я, 

грузовы х вагоно в инвентарног о парк а ОА О 

«РЖ Д» централизованног о учет а) 

0 1 Здани я 

0 2 Сооружени я 

0 3 Жилищ а 

ФН У–3 3 Инвентаризационна я опис ь здани й и 

сооружени й 

ФН У–5 9 Сличительна я ведомост ь результато в 

Инвентаризаци и здани й и сооружени й 

0 6 Грузовы е вагон ы ФН У–3 2 Инвентаризационна я опис ь грузовы х 

вагоно в инвентарног о парк а ОА О 

«РЖ Д» централизованног о учет а 

ФН У–4 5 Сличительна я ведомост ь результато в 

инвентаризаци и грузовы х вагоно в 

инвентарног о парк а ОА О «РЖ Д» 

централизованног о учет а 

1 8 Земельны е 

участк и 

ФН У–3 0 Инвентаризационна я опис ь земельны х 

участко в 

ИН В–1 8 Сличительна я ведомост ь результато в 

инвентаризаци и основны х средст в, 

нематериальны х активо в (кром е 

грузовы х вагоно в инвентарног о парк а ОА О 

«РЖ Д» централизованног о учет а, здани й и 

сооружени й) 

1 0 

0 7 Материал ы, 

переданны е в 

переработк у н а 

сторон у 

ИН В–4 Ак т инвентаризаци и товарн о– 

материальны х ценносте й отгруженны х 

ИН В–1 9 Сличительна я ведомост ь результато в 

инвентаризаци и товарн о– 

материальны х ценносте й 

1 0–30 0 Ло м, 

содержащи й 

драгоценны е 

металл ы 

ИН В–3 Инвентаризационна я опис ь товарн о– 

материальны х ценносте й (тольк о дл я 

бухгалтерског о учет а) 

ИН В–8 Ак т инвентаризаци и драгоценны х 

металло в и издели й и з ни х (тольк о дл я 

статистическо й отчетност и) 

ИН В–8 а Инвентаризационна я опис ь драгоценны х  

Окончани е таблиц ы 9 

1 0 

  металло в, содержащихс я в деталя х, 

полуфабриката х, сборочны х единица х 

(узла х), оборудовани и, прибора х и други х 

изделия х (тольк о дл я статистическо й 
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отчетност и) 

1 2–12 0 Специальна я 

одежд а в 

эксплуатаци и 

1 4–12 0 Форменна я, 

корпоративна я 

одежд а в 

эксплуатаци и 

ИН В–1 9 Сличительна я ведомост ь результато в 

инвентаризаци и товарн о– 

материальны х ценносте й 

ФН У–5 5 Инвентаризационна я опис ь специально й, 

форменно й и корпоративно й одежд ы в 

эксплуатаци и 

1 7 Отгруженны е с о 

склад а 

2 0 Материал ы 

переданны е и 

полученны е в рамка х 

одно й балансово й 

единиц ы 

ИН В–1 9 Сличительна я ведомост ь результато в 

инвентаризаци и товарн о–материальны х 

ценносте й 

ИН В–4 Ак т инвентаризаци и товарн о–материальны х 

ценносте й отгруженны х 

ИН В–1 9 Сличительна я ведомост ь результато в 

инвентаризаци и товарн о–материальны х 

ценносте й 

 

Выявленны е пр и инвентаризаци и расхождени я межд у фактически м 

наличие м объекто в и данным и регистро в бухгалтерског о учет а подлежа т 

регистраци и в бухгалтерско м учет е в то м отчетно м период е, к котором у 

относитс я дат а, п о состояни ю н а котору ю проводилас ь инвентаризаци я 

(основани е – пунк т 4 стать и 1 1 № 40 2–Ф З о т 0 6.1 2.2011 г.). Данны е 

результато в проведенны х в отчетно м год у инвентаризаци й обобщаютс я в 

ведомост и результато в, выявленны х инвентаризацие й, п о унифицированно й 

форм е № ИН В–2 6. 

Документально е оформлени е выявлени я основны х средст в пр и 

инвентаризаци и в ОА О «РЖ Д» отражен о  таблиц е 1 0. 

 

Таблиц а 1 0 – Документально е оформлени е выявлени я основны х средст в пр и  

                     инвентаризаци и в ОА О «РЖ Д» 

№ 

п/ п 

Наименовани е факт а хозяйственно й 

жизн и 

Основани е 

1 2 3 

Н а дат у выявлени я имуществ а 

1 Отражаютс я выявленны е пр и  Инвентаризационна я опис ь  

Окончани е таблиц ы 1 0 

 инвентаризаци и излишк и объекто в 

незавершенног о строительств а ил и 

ины х объекто в в случа е, есл и 

требуютс я дополнительны е затрат ы, 

незавершенног о строительств а и прочи х 

капитальны х вложени й (ФН У–3 5) 
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связанны е с приведение м объекто в в 

состояни е, пригодно е дл я 

использовани я 

Н а дат у соответствующи х первичны х учетны х документо в 

2 Отражаютс я фактически е затрат ы, 

связанны е с приведение м объект а в 

состояни е, пригодно е дл я 

использовани я. 

Разны е документ ы 

Н а дат у приняти я к учет у 

3 Отражаетс я приняти е к учет у 

выявленны х пр и инвентаризаци и  

основны х средст в посл е приведени я 

и х в состояни е, пригодно е дл я 

использовани я. 

Ак т о прием е–передач е объект а основны х 

средст в (кром е здани й, сооружени й) (О С–

1) 

Ак т о прием е–передач е здани я 

(сооружени я) (О С–1 а) 

Ак т о прием е–передач е груп п объекто в 

основны х средст в (кром е здани й, 

сооружени й) (О С–1 б) 

4 Отражаютс я приняти е к учет у 

выявленны х пр и инвентаризаци и 

основны х средст в в случа е, есл и н е 

требуетс я дополнительны х затра т, 

связанны х с приведение м объекто в в 

состояни е, пригодно е дл я 

использовани я. 

Инвентаризационны е опис и отдельны х 

видо в основны х средст в (ИН В–1, ФН У–1 0,  

ФН У–3 0, ФН У–3 1, ФН У–3 2, ФН У–3 3) 

Сличительны е ведомост и результато в 

инвентаризаци и отдельны х видо в 

основны х средст в (ИН В–1 8, ФН У–4 5, 

ФН У–5 9) 

Ак т о прием е–передач е объект а основны х 

средст в (кром е здани й, сооружени й) (О С–

1) 

Ак т о прием е–передач е здани я 

(сооружени я) (О С–1 а) 

Ак т о прием е–передач е груп п объекто в 

основны х средст в (кром е здани й, 

сооружени й) (О С–1 б) 
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2 АНАЛИ З СОСТОЯНИ Я И ЭФФЕКТИВНОСТ И ИСПОЛЬЗОВАНИ Я 

ОСНОВНЫ Х СРЕДСТ В В ЧЕЛЯБИНСКО Й ДИРЕКЦИ И МАТЕРИАЛЬН О–

ТЕХНИЧЕСКОГ О ОБЕСПЕЧЕНИ Я  

 

2. 1 Анали з состав а, структур ы, динамик и и техническог о состояни я 

основны х средст в в Челябинско й дирекци и материальн о–техническог о 

обеспечени я 

 

 

Анали з техническог о уровн я развити я в Челябинско й дирекци и 

материальн о–техническог о обеспечени я начинаетс я с изучени я объем а 

основны х средст в, и х динамик и и структур ы.  

Соста в и структур у основны х средст в представи м в таблиц е 1 1. 

 

Таблиц а 1 1 – Анали з состав а и структур ы основны х средст в в Челябинско й  

                      дирекци и материальн о–техническог о обеспечени я 

Вид ы основны х 

средст в 

Наличи е н а коне ц год а, ты с. ру б. 
Структур а основны х 

средст в, % 

201 6 

го д 

201 7 

го д 

201 8 

го д 

201 8 го д 

к 201 6 

год у, % 

201 6 

го д 

201 7 

го д 

201 8 

го д 

Здани я 28645 3 23080 0 22427 8 7 8,2 9 4 1,8 9 3 9,1 1 4 2,9 3 

Сооружени я 28749 5 25444 4 22213 9 7 7,2 7 4 2,0 4 4 3,1 2 4 2,5 2 

Машин ы и 

оборудовани я 
10129 6 9724 8 7036 5 6 9,4 6 1 4,8 1 1 6,4 8 1 3,4 7 

Транспортны е 

средств а 
702 5 604 0 408 3 5 8,1 2 1,0 3 1,0 2 0,7 8 

Земельны е участк и и 

объект ы 

природопользовани я 

155 0 155 0 155 0 10 0,0 0 0,2 3 0,2 6 0,3 0 

Итог о 68381 9 59008 2 52241 5 7 6,4 0 10 0 10 0 10 0,0 0 

 

Ита к, согласн о таблиц е 1 1 м ы види м, чт о основну ю дол ю основны х 

средст в в организаци и составляю т здани я, а именн о 4 2,9 3% в 201 8 год у. 

Происходи т выбыти е основны х средст в к конц у 201 8 год а, чт о являетс я 
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отрицательны м моменто м и говори т о то м, чт о предприяти е н е обновляе т 

сво и основны е средств а.  

Наглядн о структур у основны х средст в в 201 8 год у представи м н а рисунк е 

2. 

 

Рисуно к 2 – Структур а основны х средст в н а предприяти и з а 201 8 го д, 

% 

 

Дл я изучени я движени я и техническог о состояни я основны х 

производственны х фондо в в Челябинско й дирекци и материальн о–

техническог о обеспечени я з а перио д 201 6–201 8 г г, производитс я расче т 

показателе й, обобщенны х в таблиц е 1 2. 

 

Таблиц а 1 2 – Анали з движени я и техническог о состояни я основны х  

                       производственны х фондо в в Челябинско й дирекци и  

                       материальн о–техническог о обеспечени я з а 201 6–201 8 г г. 

Показател и 
Перио д Изменени е з а перио д 

201 6 г. 201 7 г. 201 8 г. 201 7/201 6 201 8/201 7 

Основны е средств а, ты с. ру б.:      

а) первоначальна я стоимост ь 73651 2 66661 4 70603 7 –6989 8 3942 3 
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Окончани е таблиц ы 1 2 

б) изно с (амортизаци я) 5269 3 7653 2 18362 2 2383 9 10709 0 

в) остаточна я стоимост ь 68381 9 59008 2 52241 5 –9373 7 –6766 7 

Коэффициен т обновлени я (Коб н) 0 0 0 0 0 

Коэффициен т износ а (Киз н) (б :  а) 0,0 7 0,1 1 0,2 6 0,0 4 0,1 5 

Коэффициен т годност и (Кгод н) (в 

:  а) 
0,9 3 0,8 9 0,7 4 –0,0 4 –0,1 5 

 

В цело м п о предприяти ю з а перио д 201 6–201 8 г г. процес с обновлени я 

основны х средст в н е происходи т. Коэффициен т износ а н а коне ц 201 8 год а 

увеличилс я п о сравнени ю с 201 7 годо м н а 0,1 5%, чт о нескольк о ухудшил о 

техническо е состояни е основны х фондо в в Челябинско й дирекци и 

материальн о–техническог о обеспечени я. Н о следуе т заметит ь, чт о, несмотр я 

н а некоторы е изменени я в уровн е техническог о состояни я основны х 

производственны х фондо в в Челябинско й дирекци и материальн о–

техническог о обеспечени я, степен ь и х годност и остаетс я высоко й – 7 4%. 

Обобщающим и показателям и, характеризующим и уровен ь 

обеспеченност и предприяти я основным и производственным и фондам и, 

являютс я фондовооруженност ь и техническа я вооруженност ь труд а 

работнико в основног о производств а в Челябинско й дирекци и материальн о–

техническог о обеспечени я, обобщенны е в таблиц е 1 3. 

 

Таблиц а 1 3 – Анали з показателе й обеспеченност и в Челябинско й дирекци и  

                      материальн о–техническог о обеспечени я основным и  

                      производственным и фондам и з а перио д 201 6–201 8 г г. 

Показател и 201 6 г. 201 7 г. 201 8 г. 
Тем п рост а, % 

201 7/1 6 201 8/1 7 

. Стоимост ь основны х 

производственны х фондо в, в то м 

числ е: 

68381 9 59008 2 52241 5 8 6,2 9 8 8,5 3 

1. 1 Машин ы и оборудовани е, ты с. 

ру б. 
10129 6 9724 8 7036 5 9 6,0 0 7 2,3 6 

2 Среднесписочна я численност ь 

работнико в, че л. 
10 8 10 3 10 0 9 5,3 7 9 7,0 9 

3 Фондовооруженност ь труд а (ст р.1 : 

ст р.2), ты с. ру б. 
633 1,6 6 572 8,9 5 522 4,1 5 9 0,4 8 9 1,1 9 
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Окончани е таблиц ы 1 3 

4 Уровен ь техническо й 

вооруженност и труд а (ст р. 1. 1 : ст р. 

2), ты с. ру б. 

93 7,9 3 94 4,1 6 70 3,6 5 10 0,6 6 7 4,5 3 

5 Доход ы о т осуществлени я 

перевозо к, ты с. ру б. 
141635 2 48851 6 163343 6 3 4,4 9 33 4,3 7 

6 Фондоемкост ь 0,4 8 0,2 0 0,3 2 4 1,2 3 16 0,6 6 

7 Фондоотдач а 2,0 7 0,8 3 3,1 3 3 9,9 7 37 7,6 8 

 

Данны е таблиц ы 1 3 свидетельствую т о то м, чт о уровен ь обеспеченност и 

предприяти я основным и производственным и фондам и снижаетс я. 

Фондовооруженност ь труд а работнико в в Челябинско й дирекци и 

материальн о–техническог о обеспечени я в 201 7 год у составлял а 572 8,9 5 

тыся ч рубле й, в 201 8 год у  522 4,1 5 тыся ч рубле й.  

Наглядн о динамик у фондоотдач и представи м н а рисунк е 3. 

 

Рисуно к 3 – Динамик а фондоотдач и з а 201 6 –201 8 г г. 

 

Следуе т отметит ь, чт о дл я улучшени я уровн я фондоотдач и необходим о, 
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чтоб ы темп ы рост а производительност и труд а опережал и темп ы рост а ег о 

фондовооруженност и. В случа е дл я Челябинско й дирекци и материальн о–

техническог о обеспечени я, данно е соотношени е показателе й невыполним о. 

Фондоотдач а увеличиваетс я, а фондоемкост ь снижаетс я, чт о говори т о б 

эффективно м использовани и основны х средст в. 

Таки м образо м, предприяти ю необходим о наращиват ь сво й 

производственны й потенциа л, вкладыва я денежны е средств а в основны е 

средств а. 

 

 

2. 2 Разработк а рекомендаци й п о совершенствовани ю учет а основны х 

средст в в Челябинско й дирекци и материальн о–техническог о обеспечени я 

 

Ита к, с цель ю совершенствовани я учет а основны х средст в предлагаютс я 

следующи е мероприяти я: 

– совершенствовани е график а документооборот а; 

– создани е резерв а н а ремон т основны х средст в.  

Рассмотрим данные мероприятия. 

1 Для обеспечения эффективного управления документацией, на 

предприятии необходимо совершенствовать график документооборота, 

согласно которому устанавливается строгий порядок обработки документов, 

учитывающий требуемые объемы, виды, сроки и очередность выполнения.  

График документооборота бухгалтерских документов является чаще 

всего, приложением к учетной политике предприятия, а вот графика 

документооборота по узкому разделу учета на предприятиях обычно нет, но 

его создание дает возможность оперативного составления документов и в 

следствии отсутствие нарушения сроков их оформления и утверждения. 

В приложении Б  представим разработанный график документооборота по 

учету основных средств. 

Функциональное назначение графика движения документов заключается 

в следующем:  
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– оптимизации использования рабочего времени и материальных затрат 

на обработку и документирование информации;  

– создании всех условий для быстрой, четкой и корректной обработке 

документов сотрудниками бухгалтерской, либо иной службы;  

– повышении эффективности хозяйственной деятельности в целом на 

предприятии.  

Создание графика документооборота в бухгалтерии проводится согласно 

Положению о документообороте в бухгалтерском учете, и возлагается на 

главного бухгалтера, который имеет полномочия привлекать к процессу 

отдельных сотрудников, а также назначить основного разработчика 

документа. Но для целей управленческого учета, нормативное регулирование 

отсутствует, поэтому предприятие само создает график документооборота, с 

учетом тех целей, которые она ставит перед собой.  

Проект графика документооборота подается на рассмотрение 

руководителю предприятия и утверждается приказом по организации. Цель 

создания графика документооборота управленческих документов по аренде – 

разработка и контроль маршрутов движения каждого документа. 

Оптимизация процесса документооборота состоит в том, чтобы наладить 

четкую отслеживаемую связь между сотрудниками отделов и служб при 

следовании каждого документа, и исключить его неверный путь.  

В этой связи основными принципами графика движения документов 

является:  

– соблюдение строгой организации движения каждого документа, для 

исключения возвратов, повторов или утери;  

– пребывание документа в определенном отделе или службе должно быть 

однократным;  

– быстрота и четкость обработки поступившей информации;  

– оперативное согласование документов до момента его подписания 

руководителем.  
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Для каждого отдельного документа разрабатывается свой путь, что 

отражается в соответствующей инструкции. Общими этапами движения для 

всех документов учета являются: 

– создание, формирование документа при проведении хозяйственных и 

финансовых операций;  

– перемещение документа в бухгалтерскую службу, для контроля 

своевременности, правильности и полноты составления;  

– проверка бухгалтером законности проведенной операции, корректности 

заполнения форм, достоверности отраженных сведений, их взаимосвязь, 

логичность, а также отсутствие арифметических неточностей;  

– трехэтапная обработка документа: таксировка показателей, которая 

заключается в переводе натуральных, трудовых измерителей в денежное 

выражение, подбор (группировка) экономически однородных документов, 

котировка (или указание) корреспондирующих счетов по осуществленным 

операциям; 

 – архивирование и хранение документов после внесения сведений в 

учетные регистры.  

Результатом организованного в соответствии с графиком 

документооборота становится:  

– существенное ускорение прохождения первичными документами всех 

этапов, от момента создания, обработки и до постановки на учет;  

– равномерное распределение учетной деятельности в течение рабочего 

времени;  

– повышение производительности труда работников бухгалтерской 

службы;  

– усиление контроля всех процессов учета;  

– усовершенствование процесса автоматизации учета;  

– возрастание эффективности учетной работы предприятия в целом. 

Начальный этап составления графика документооборота базируется на 

установлении:  
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– перечней исходных документов, которые должны быть исполнены; 

– списка ответственных и назначенных лиц, которые допускаются к 

составлению и обработке определенных видов документов, а также 

промежуточному контролю правильности и своевременности оформления и 

подачи данных в бухгалтерскую службу;  

– схемы взаимодействия подразделений и отделов предприятия;  

– графика движения внутреннего документооборота бухгалтерии, в 

котором устанавливаются сроки начисления налогов и составления отчетных 

документов;  

– порядка следования каждой формы документа от исполнителя к 

исполнителю или определенному отделу, где установлен срок подачи 

учетной информации конечному потребителю. 

2 Ремонт – процесс восстановления утраченных функций объектов 

основных средств. Своевременно произведенный ремонт объектов основных 

средств обеспечивает поддержание их в рабочем состоянии, продлевая срок 

их службы и сокращая простои в производстве, связанные с поломкой 

оборудования. Абсолютно любому предприятию, имеющему основные 

средства, приходится рано или поздно расходовать деньги на их ремонт. 

Величина затрат, как правило в разные месяцы не постоянна. Равномерно 

уменьшить облагаемую налогом прибыль поможет резерв на ремонт 

объектов основных средств. Существует два вида таких резервов: 

– на оплату обычного ремонта;  

– на оплату особо сложных и дорогих видов капитального ремонта.  

Решение о создании резерва на ремонт основных средств и порядок 

резервирования должны быть предусмотрены в учетной политике 

организации. Для того, чтобы создать резерв на ремонт основных средств, 

экономическим субъектам необходимо сформировать смету на ремонт. Она 

составляется исходя из периодичности ремонта, приходящегося на текущий 

налоговый период. В данную смету не включаются основные средства, по 

которым проводится особо сложный и дорогой капитальный ремонт.  
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Расходы из сметы сравниваются с суммой фактических расходов на 

ремонт за предыдущие три года, поделенной на три. Меньшая из сумм и 

будет являться основной для определения отчислений в резерв на ремонт 

объектов основных средств. При создании резерва на ремонт объектов 

основных средств, предприятия руководствуются требованиям, в частности:  

1 Условия формирования и расходования резервов должны 

соответствовать действующему законодательству (документам системы 

нормативного регулирования);  

2 Порядок создания и использования резервов должен быть зафиксирован 

в учетной политике;  

3 Размеры образуемых резервов должны быть обоснованы 

бухгалтерскими расчетами и оформлены бухгалтерскими справками; 

 4 Неиспользованные суммы резервов в конце года подлежат 

обязательной инвентаризации и корректировке на основе уточненных 

расчетов.  

По итогам года предприятие должно провести в обязательном порядке 

инвентаризацию образования и расходования сумм резерва расходов на 

ремонт основных средств по данным сметных расчетов, документов о 

фактическом расходовании средств и т.п. Если фактические расходы 

превышены над суммой образованного резерва сумма превышения будет 

отнесена в дебет тех счетов, на которые относились отчисления по 

формированию резерва. Излишне образованный резерв (в сравнении с 

фактическими расходами) сторнируется.  

Таким образом, рассмотренные основные пути совершенствования учета 

объектов основных средств, способствуют правильной организации контроля 

за движением, наличием и списанием основных средств в соответствии с 

действующим законодательством. 

Разработанные мероприятия, позволят сократить рабочее время 

бухгалтера на 50 мин. В день. 

Произведем расчет экономии времени, час., по следующей формуле: 
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                          60

.врФгЧохвТ
Эвр

,                                            (1)  

где  Т  – сокращение времени после внедрения мероприятия, мин.; 

       Чохв. – численность работников, охваченных мероприятием, чел.; 

       Фгвр – годовой фонд времени, дни. 

 

Эвр = 50 х 10 х 247 / 60 = 2058,33 часов  

 

Произведем расчет условного высвобождения времени (экономию 

численности работников) Эчисл., чел., по следующей формуле: 

                                     Эчисл. = Эвр / Эг.вр.,                                            (2) 

где Эг.вр. – годовой фонд времени, час. 

Подставим в формулу (2) имеющиеся значения и произведем расчет: 

 

Эчисл. = 2058,33 / 1 976 = 1 человек 

 

Произведем расчет экономии заработной платы Эзп, руб., по следующей 

формуле: 

 

                                     Эзп = Эчисл х ФОТ1раб,                                      (3) 

 

где ФОТ1раб – фонд оплаты труда на одного работника, руб., который 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

                                      ФОТ1раб =12 х ЗПср,                                           (4) 

 

где ЗПср – средняя заработная плата работника за месяц, принятая в 

размере 20155 руб. 
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Подставляем имеющиеся значения в формулу (4) и производим расчет: 

 

ФОТ1раб = 12 х 20155 = 241860 руб. 

 

Полученные значения подставляем в формулу (4) и производим расчет: 

 

Эзп = 1 х 241860 = 241860 руб. 

 

Производим расчет экономии по страховым взносам Эсоц, руб, по 

следующей формуле: 

                                          Эсоц = Эзп х Р / 100,                                         (5) 

где Р – процент отчислений страховых взносов составляет 30%. 

 

Опф = 241860 х 0,30 = 72558 руб.; 

 

Производим расчет экономии снижения себестоимости Эс/с, руб., по 

следующей формуле: 

                                            Эс/с = Эзп + Эсоц,                                          (6) 

 

Эс/с = 241860+72558 = 314418 руб. 

 

Итак, после внедрения данный мероприятий получит дополнительный 

экономический эффект в размере 314,42 тыс. руб., следовательно, 

мероприятия эффективны. 

В настоящее время наиболее эффективным методом повышения 

эффективности использования основных средств в Челябинской дирекции 

материально–технического обеспечения является внедрение в производство 

наиболее прогрессивных видов основных производственных фондов. Однако 

возникает вопрос об источниках финансирования для их приобретения, так 

как предприятие постоянно испытывает недостаток собственных оборотных 
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средств, а возможности государственной поддержки весьма ограничены.  

В заключение анализа рассчитывают резервы увеличения доходов 

методом детерминированного факторного анализа. В таблице 13 представим 

данные для расчета. 

 

Таблица 14 – Данные для расчета за 2018 год 

Показатели 2018 г.  

1. Количество наличного оборудования (Н), ед., в том числе: 1334 

1.1. Установленное (У) 1321 

1.2. Действующее (К) 1016 

2. Доля оборудования, сданного в эксплуатацию (У/Н), % 99,02 

3. Доля фактически работающего оборудования (К/У), % 76,91 

4. Степень использования наличного парка (К/Н), % 76,16 

5. Годовой фонд времени работы одного механизма (Т), ч 2874,32 

6. Плановый фонд рабочего времени оборудования (Тпл), ч 3799,38  

7. Среднечасовая производительность механизма (ЧВ), тыс.руб. 0,48 

8. Плановая среднечасовая выработка (ЧВпл), тыс. руб. 0,63 

9. Коэффициент экстенсивной загрузки оборудования (Кэкст) (Т/Тпл) 0,756 

10. Коэффициент интенсивной загрузки оборудования (Кинт) (ЧВ/ЧВпл) 0,761 

11. Коэффициент интегральной загрузки оборудования (Кэкст/Кинт) 0,99 

 

Так как значение показателей степени привлечения оборудования в 

производство на предприятии близки к 1, то можно судить о том, что 

оборудование на предприятии загружено, но недостаточно с высокой 

степенью загрузки, а производственная программа не соответствует 

производственной мощности. Однако, существующая разность между 

количеством наличного и установленного оборудования, является 

потенциальным резервом роста объема выручки, а именно: 

 (1334 – 1321) × 3799,38 × 0,63 = 31116,92 тысяч рублей, то есть за счет 

увеличения количества действующего оборудования в 2019 году на 13 

единиц можно получить дополнительный объем выручки в размере 31116,92 

тысяч рублей. 

В заключение анализа рассчитывают резервы увеличения выпуска 

продукции методом детерминированного факторного анализа. Модель 

выпуска продукции выглядит следующим образом: 
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 ВП = К х Д х Ксм х П х ЧВ,                (7) 

 

где  К – количество оборудования;   

         Д – число дней, отработанных единицей оборудования; 

         Ксм – коэффициент сменности работы оборудования; 

         П – средняя продолжительность смены; 

         ЧВ – среднечасовая выработка. 

Для расчета величины возможного резерва объема производства за счет 

повышения коэффициента загрузки действующего оборудования до 

планового, используется возможная величина прироста равная 0,239 (1 – 

0,761) тогда: 

 

  Р ВП(Кз) = Кв х Дв х КСМв х Р Кз  х ПФ х ЧВФ,                 (8) 

 

где  Р ВП(Кз) – резерв увеличения выручки за счет повышения 

коэффициента загрузки;  

Р Кз – резерв увеличения коэффициента загрузки;  

Кв, Дв, КСМв – соответственно возможное среднегодовое количество 

оборудования и  отработанных дней, коэффициент сменности.    

Р ВП(Кз) = 1016 х 365 х 1,94 х 0,239 х 7,6 х 0,48 = 627,25 тысяч рублей, 

то есть, возможная величина объема прироста выручки за счет 

повышения коэффициента загрузки, увеличения полезного времени работы 

действующего оборудования, машин и механизмов может составить 627,25 

тысяч рублей. Итак, возможный объем прироста выручки составит 31789,17 ( 

31116,92 + 672,25) тысяч рублей, но при условии, что оборудование будут 

задействованы в полной силе, более модернизированными, в процессе 

производства будут применены технологические новшества, а также большое 

влияние на объем производства будут оказывать социальные мероприятия, 
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направленные на улучшение условий труда и отдыха работников 

Челябинской дирекции материально–технического обеспечения. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

В работе были решены следующие задачи: 

– дана краткая характеристика Челябинской дирекции материально–

технического обеспечения; 

– проведено исследование организации бухгалтерского учета основных 

средств и документального оформления движения основных средств 

Челябинской дирекции материально–технического обеспечения; 

– проведен анализ состава, структуры, динамики и технического 

состояния, а также эффективности использования основных средств в 

Челябинской дирекции материально–технического обеспечения; 

– разработана рекомендации по совершенствованию учета основных 

средств в Челябинской дирекции материально–технического обеспечения.  

По результатам, решения которых, были сделаны следующие выводы: 

Челябинская дирекция материально–технического обеспечения является 

структурным подразделением Росжелдорснаба – филиала ОАО «РЖД».  

Формирование в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности Дирекции информации об основных средствах производится в 

соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных 

средств» ПБУ 6/01, утвержденным приказом Минфина России от 30 марта 

2001 г. № 26н, с учетом следующих особенностей.  

Дирекция не признает в качестве основных средств активы, в отношении 

которых при принятии к учету принято решение об их отчуждении в пользу 

других юридических и физических лиц – предполагается продажа, мена и т.п. 

Доходные вложения в материальные ценности представляют собой 

основные средства, предназначенные исключительно для предоставления за 

плату во временное владение и пользование или во временное пользование с 

целью получения дохода. 

Организация учета хозяйственных операций по движению основных 

средств Дирекции в ОЦО основана на централизованной обработке 
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первичных учетных документов на базе Центра компетенции по учету 

основных средств (далее – ЦК–ОС), расположенного по адресу г.Оренбург, 

ул.Элеваторная, д.3а. 

Прием, проверка, хранение оригиналов первичных учетных документов 

по учету основных средств, а также их передача в ЦК–ОС осуществляется 

отделом ОЦО, территориально приближенным к месту нахождения 

Дирекции. 

Проведенный анализ основных средств позволяет сделать следующие 

выводы: уровень обеспеченности предприятия основными 

производственными фондами снижается. Фондовооруженность труда 

работников в Челябинской дирекции материально–технического обеспечения 

в 2017 году составляла 5728,95 тысяч рублей, в 2018 году  5224,15 тысяч 

рублей. Следует отметить, что для улучшения уровня фондоотдачи 

необходимо, чтобы темпы роста производительности труда опережали темпы 

роста его фондовооруженности. В случае для Челябинской дирекции 

материально–технического обеспечения, данное соотношение показателей 

невыполнимо. 

Таким образом, предприятию необходимо наращивать свой 

производственный потенциал, вкладывая денежные средства в основные 

средства. 

Итак, с целью совершенствования учета основных средств предлагаются 

следующие мероприятия: 

– совершенствование графика документооборота; 

– создание резерва на ремонт основных средств.  

Рассмотрим данные мероприятия. 

1 Для обеспечения эффективного управления документацией, на 

предприятии необходимо совершенствовать график документооборота, 

согласно которому устанавливается строгий порядок обработки документов, 

учитывающий требуемые объемы, виды, сроки и очередность выполнения.  
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График документооборота бухгалтерских документов является чаще 

всего, приложением к учетной политике предприятия, а вот графика 

документооборота по узкому разделу учета на предприятиях обычно нет, но 

его создание дает возможность оперативного составления документов и в 

следствии отсутствие нарушения сроков их оформления и утверждения. 

2 Ремонт – процесс восстановления утраченных функций объектов 

основных средств. Своевременно произведенный ремонт объектов основных 

средств обеспечивает поддержание их в рабочем состоянии, продлевая срок 

их службы и сокращая простои в производстве, связанные с поломкой 

оборудования. Абсолютно любому предприятию, имеющему основные 

средства, приходится рано или поздно расходовать деньги на их ремонт. 

Величина затрат, как правило в разные месяцы не постоянна. Равномерно 

уменьшить облагаемую налогом прибыль поможет резерв на ремонт 

объектов основных средств. 

Таким образом, рассмотренные основные пути совершенствования учета 

объектов основных средств, способствуют правильной организации контроля 

за движением, наличием и списанием основных средств в соответствии с 

действующим законодательством. 

Так же необходимо задействовать все имеющие основные средства, с 

целью повышения выручки. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

 

График документооборота по учету основных средств в Челябинской 

дирекции материально–технического обеспечения 

Наим.  

док–та 

Кол–

во 

экз. 

Составление документа Передача в 

бухгалтерию 

Право подписи на 

документе 

Срок  

хран–

я док–

та 
Ответственный  Срок 

исполнения 

Отв. Срок 

передачи 

1 2 3 4 9 10 11 12 

Акт о 

приемке–

передаче 

объекта 

основных 

средств 

2 Бухгалтер по 

учету основных 

средств 

При любом 

перемещении 

основных 

средств 

Состав

ляется 

работн

иками 

бухгалт

ерии 

3 дня с 

момента 

утвержде

ния 

Руководитель, 

уполномоченное лицо, 

главный бухгалтер 

10 лет 

Акт о 

приеме–

сдаче 

отремонтир

ованных, 

модернизир

ованных 

объектов 

основных 

средств 

2 Бухгалтер по 

учету основных 

средств 

При любом 

перемещении 

основных 

средств 

Матери

ально–

ответст

венное 

лицо, за 

которы

м 

закрепл

ено 

основн

ое 

средств

о 

3 дня с 

момента 

утвержде

ния 

Руководитель, 

уполномоченное лицо, 

главный бухгалтер 

10 лет 

Акт о 

списании 

объекта 

основных 

средств 

(кроме 

автотрансп

ортных) 

2 Бухгалтер по 

учету основных 

средств 

При любом 

перемещении 

основных 

средств 

Матери

ально–

ответст

венное 

лицо, за 

которы

м 

закрепл

ено 

основн

ое 

средств

о 

3 дня с 

момента 

утвержде

ния 

Руководитель, 

уполномоченное лицо, 

главный бухгалтер 

10 лет 

Акт о 

списании 

автотрансп

ортных 

средств 

2 Бухгалтер по 

учету основных 

средств 

При любом 

перемещении 

основных 

средств 

Началь

ник 

транспо

ртного 

отдела 

3 дня с 

момента 

утвержде

ния 

Руководитель, 

уполномоченное лицо, 

главный бухгалтер 

10 лет 

Инвентарна

я карточка 

учета 

объекта 

основных 

средств 

1 Бухгалтер по 

учету основных 

средств 

С момента 

поступления, 

по мере 

движения на 

основании 

первичных 

документов до 

момента 

списания 

Состав

ляется 

бухгалт

ером по 

учету 

основн

ых 

средств 

  5 лет 

Акт о 1 Бухгалтер по При любом Состав 3 дня с  5 лет 
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приеме 

(поступлен

ии) 

оборудован

ия 

учету основных 

средств 

перемещении 

основных 

средств 

ляется 

бухгалт

ером по 

учету 

основн

ых 

средств 

момента 

утвержде

ния 

Акт о 

приемке–

передаче 

оборудован

ия в 

монтаж 

1 Бухгалтер по 

учету основных 

средств 

При любом 

перемещении 

основных 

средств 

Состав

ляется 

бухгалт

ером по 

учету 

основн

ых 

средств 

3 дня с 

момента 

утвержде

ния 

 5 лет 

Акт о 

выявленны

х дефектах 

оборудован

ия 

1 Материально–

ответственное 

лицо, за 

которым 

закреплено 

основное 

средство, 

комиссия 

При 

выявлении 

дефектов 

Комисс

ия 

Составля

ется на 

дефекты, 

выявленн

ые в 

процессе 

ревизии, 

монтажа 

или 

испытани

я 

оборудов

ания 

 5 лет 
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